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Lwów d. 2. stycznia.
W księdze judykatur trybunatu najwyż

szego zapisano następujące orzeczenie:
„Sądom przysłużą także w wypadkach 

egzekucji politycznej rozstrzyganie względem 
prywatnych pretensyj osób trzecich, które 
przez spełnioną egzekucję uważają się na 
posiadaniu, własności albo w innych prawach 
za pokrzywdzone i zupełne albo częściowe 
zniesienie egzekucji chcą wyrobić; tudzież 
prowizoryczne pozwolenie zawieszania dal
szych kroków egzekucyjnych według §. 3. 
uadw. dekr. z 29. maja 1845.“

Wiener Ztg. z d. 31. grudnia ogłasza 
nominację dr. Węclewskiego na zwycz. pro
fesora klasycznej filologii na wszechnicy lwow
skiej ; dekret podpisany przez cesarza jeszcze 
d. 27. listopada.

Wypada nam wyrazić jeszcze raz wobec p. 
ministra Stremayera nadzieję, aby i reszta 
katedr Wydziału filozoficznego była tak słu
sznie, zgodnie ze zdaniem kollegium profe
sorskiego i życzeniami kraju obsadzoną.

W Deutsche Ztg^ napotykamy następu
jący telegram ze Lwowa: „Gazeta Narodowa 
zamieniona w towarzystwo akcyjne; na czele 
stoi ks. Adam Sapieha, Dobrzański pozostaje 
naczelnym redaktorem i dyrektorem teatru." 
— A ten co to telegrafował, jak był błaznem, 
tak nim pozostanie.

Podobnej wartości jest wiadomość, po
dana w nowym tygodniku ministerjalnym 
Neue Wochenshrifł: „Delegaci galicyjscy zja
dą się w Krakowie d. 12. dla naradzenia się 
nad dalszem postępowaniem. Stosunki Pola
ków z kołami decyduj ąeemi wykazały, źe 
pragną oni porozumienia z rządem a Gro
cholski podjął się misji skierowania taktyki 
polskiej na tę drogę. Hr. Gołuchowski za
warł z rządem pokój i radzi umiarkowania. 
Zmiana ta w usposobieniu hi\ Gołuchow- 
skiego nastąpiła na audjencji n cesarza, po
dobnie jak skutek posłuchania jen. Rodi- 
cza przed głosowaniem nad Nothwahlgesets 
sprowadził Dalmatyńców do obozu rzą
dów.

Wiadomość korespondencyj wiedeńskich 
w pismach naszych o memorjale, który hr. 
Gołuchowski cesarzowi na posłucbariiuw Gó- 
dólo wręczył, przyczem cesarz namiestnika 
bardzo łaskawie przyjmował, narobiła wrza 
wy w pismach centralistycznych. Stara Presse 
me śmie tej i innym podobnym wiadomościom 
wprost zaprzeczyć, choć tak jest skorą do 
zaprzeczania wierutnym faktom; powiada 
tylko, źe są nie bardzo prawdopodobne.

Stara Presse stanowczo zaprzecza po
daniu Nowej Pressy, jakoby j.uź dnia 15. 
bm. rząd miał wnieść projekt reformy wy

borczej. W sprawie tej reformy słychać, że 
rząd znowu gotów jest postąpić dalej w za- 
mierzonem pomnożeniu liczby posłów, źe 
rząd nie będzie powoływał centralistów z 
prowincji do Wiednia, ale jednym przez na
miestników, innym zaś wprost udzieli ustę
pów projektu, dotyczących liczby posłów i 
rozkładu okręgów wyborczych w prowincji, 
do której ci panowie należą; i że nietylko 
Członkowie Izby posłów, ale i członkowie 
sejmów będą wezwani do dania opinii.

Rada gminna „niemieckiego“ miasta 
Biały uchwaliła d. 30. zm. petycję za b ez- 
p o ś r e d n ie m i  w y b o ra m i.

Czerniowiecka Rada powiatowa uchwa
liła jednogłośnie podać do cesarza petycję, 
aby nie sankcjonował uchwały sejmu, zno
szącej reprezentacje powiatowe.

Dnia 30. zm. odbyło się z g r o m a d z e 
n ie  u r z ę d n ik ó w  w Gracu. Uchwalono 
podać do Izby posłów petycję o znaczniej
sze podwyższenie płac niższych urzędników 
(i zrównanie gradeckich urzędników z lwow
skimi co do dodatku aktywalnego). Powsz. 
austr. Stowarzyszenie urzędników ma w tym 
miesiącu zwołać walny zjazd urzędników w 
tej sprawie, — słychać bowiem między in- 
nemi, jak pisze Stara Presse, że rząd za
myśla adjunktów, tudzież koncepistów finan
sowych i politycznych zniżyć z 9. do 10. 
stopnia etatowego — a jest to przecie głó
wny zastęp urzędników.

Korespondencje „Gaz. Nar.“
ń d. 30. grudnia.

=■ Po raz pierwszy, organ tak bez
względny i centralistyczny jak N. Fr. Pr. 
uznał za stosowne pogadać z Galicją i jej 
delegatami po przyjacielsku, i jak to mówią, 
wytłómaczyć im na rozum, jak to będzie 
korzystnem, jeśli się wszędzie zaprowadzi 
wybory bezpośrednie; a szczególnie jak to 
wyjdzie na dobre Galicji, gdyż sejm galic. 
więcej ma do roboty jak sejmy w innych 
krajach, teraz ma mało czasu, a zatem będzie 
miał czas do urządzenia swych domowych 
spraw, nie troszcząc się o państwowe.

Artykuł ten wyraźnie napisany z inspi
racji; bo i forma i porządek myśli są podo
bne do artykułów biura ^prasowego w Wien. 
Abendp. Wywody ’ mające przemawiać za 
tym nowym sposobem wybierania posłów do 
reprezentacji państwowej w Przedlitawii, 
wzięte są i oparte po części na tradycjach 
innych parlamentów, a głównie na analogii 
z Węgrami. Jest tam także powiedziane od
nośnie do Galicji, źe powinna ona w wła
snym interesie pragnąć równorzędności Przed
litawii z Węgrami, bo to wzmocni Austrję, 
a patrjotyzm i lojalność wymagają zespole
nia sil w jednym celu.

Zastanawiając się z uwagą nad argu
mentami powyźszemi. najprzód wpada w oczy 
wielka różnica między Austrją a innemi pań
stwami. I tak podobieństwa nie ma między 
Anglją, Francją, Włochami i nawet Niemca
mi, a Austro-Węgrami, ani w tem, żeby się 
owe państwa składały z osobnych królestw i 
krajów, ani w tem iżby potrzeby i właści
wości części składowych i odrębnych podo
bne były do austrjackich; a zresztą nigdzie 
nie ma dwóch reprezentacji jednej monarchii 
jak tu w Peszcie i Wiedniu.

Zresztą sama geneza rajchsratu i ok- 
trojowania statutów wyborczych, zaprowadze
nie z góry zasady w parlamentach nieprak- 
tykowanej, reprezentacji interesów, jużby do
wodziła, jak inne są tutejsze stosunki — na
wet od węgierskich, a schmerłingowskiemu 
mechanizmowi wyborczemu nie ma nigdzie

A zwracając się ku samej potrzebie za
prowadzenia tak radykalnej zmiany w ustroju 
politycznym jak reforma wyborcza, to prze
cie wątpliwości nie podlega, źe interesowani 
wszyscy powinni potrzebę takiej zmiany,
czyli reformy uznać, bo choćby się udać 
miało jednostronne uchwalenie ustawy wy
borczej, wszystkie kraje obowiązującej, to 
zawsze byłaby to kość niezgody, i byłoby 
się dalej od wzmocnienia sił państwa niż do
tychczas.

Jeźli zaś przykład z życia wzięty, z są
siednich Węgier ma służyć do poparcia
twierdzenia, jakoby z tamtej strony Litawy 
sejm węgierski się składał z samych posłów 
wybranych bezpośrednio z ludności, to i tu 
żadnej nie ma analogii, bo prawdy w tem 
nie ma.

Najprzód w Węgrzech osobną indywidu
alnością polityczną można nazwać tylko Kro- 
ację i Sławonię a ewentualnie Siedmiogród. 
Ale co do Siedmiogrodu to rzecz taka:

Na sejmie r. 1848 przyszła unia Węgier 
z Siedmiogrodem za wspólnem porozumie
niem do skutku, i zatwierdzoną została przez 
króla Ferdynanda pismem odręcznem z d.
10.'czerwca 1848 kontrasygnowanem przez
Apora i Szent Gyorgiego. Za czasów abso 
lutystycznycb Bacha a później za niby kon
stytucyjnych Szmerlinga zakwestjonowano w 
Wiedniu tę unię siedmiogrodzką tak samo, 
jak prawa węgierskie z r. 1848, choć były 
sankcjonowane. Lecz dziś, t. j . po przepro
wadzeniu ugody z Węgrami w r. 1867 jedne 
i drugie sankcjonowane prawa weszły w ży
cie, więc i owe co do Siedmiogrodu.

Tam więc o osobnych wyborach delega
tów mowy nie ma; ale natomiast jest w Wę
grzech osobne autonomiczne stanowisko Kro- 
acji w łonie Węgier, i wybiera sejm kroacki 
z pośród siebie delegatów do Pesztu (jak tu 
do Wiednia) i z pośród tych wybiera sejm 
węgierski delegatów kroackich do wspólnej 
delegacji. To pomija artykuł Nowej Pressy.

Mylnem byłoby w każdym razie (co

płytko myślący i lękliwi bardzo często ro
bią) uważać w państwie konstytucyjnem mi- 
nisterjalne założenia i tendencje za coś inne
go, jak za jedne z tych objawów, które ży
cie publiczne w różnych formach, w różnych 
czasach na wierzch wyrzuca. Na to są je
dnak interesowani i myślący, aby osądzić, czy 
to, co chcą, co zamyślają rządzący zrobić 
lub zaprowadzić, zdoła przynieść korzyści czy 
szkody rządzonym, a które to korzyści lub 
szkody pozostaną w swych dalszych następ
stwach i nadal, kiedy już o tych motorach 
rządowych dawno i słych zaginie.

Patrjotyzm, lojalność, a nawet idea je
dności państwa nie mogą być z góry nigdy 
uważane za jedno z zamiarami mi- 
nisterjalnemi a kto z przeciwnem twierdze
niem wyjeżdża lub straszy, ten robi to w złej 
wierze, licząc na słabe umysły. Jeden przy
kład okaże, jaki to bąk splatanie interesów 
dynastji lub korony z konceptami i planami 
ministrów chwilowo u steru będących. Spoj
rzyjmy na jeden kraj i na mieszkańców te
go kraju, na Tyrol. Kraj i mieszkańcy jego 
od wieków byli i są przywiązani do dynastji 
Habsburgów. Bronili zawsze z wielkiem po
święceniem kraju swojego i granic państwa, 
interesów żywotnych dynastji. Jak za czasów 
napoleońskich podszepty bawarskie o ich pa- 
tijotyzm się rozbiły, tak dziś między austrja- 
ckiemi Niemcami stanowią oni wyjątek, i zu
pełnie są nieprzystępni podszeptom polity
cznym ze strony pruskiej. Ten najlojalniej- 
szy Tyrol i jego mieszkańcy poczuwają się 
do obowiązku protestowania i oponowania 
przeciw zamyślanej „reformie wyborczej"; 
bo w swej lojalności ku dynastji, z którą się 
zrośli, nie chcą i nie mogą narażać państwo 
na niebezpieczeństwa, jakieby wyrosły z po
gwałcenia sejmów, czem w samej rzeczy jest 
zabranie ^  im prawa obsyłania Rady pań
stwa aa' rzecz rajschratowych większości. 
Tyrolczycy przebyli różne fazy, przeżyli ro
zmaite przygody z Austrją pospołu — na 
ministrów zaś, jakich cesarz powoływał, ja
kich oddalał, mało zważali. Ad regem melius 
informandum odwoływać się, było i jest u 
nich tradycją.

Nasze interesa są w tej kwestji, teraz 
wywołanej przez partję jedną, gdy jej się 
pora wydaje stosowną do ustalenia swej he
gemonii, najwidoczniej po stronie Tyrolczy
ków i innych anticentralistów. Źe i koryfeu
sze owej jednej partji nie byli zawsze tego 
zdania, jak dziś; że nie zawsze w bezwzglę
dną zasadniczą prawdę i prawuość zaprowa
dzenia wyborów bezpośrednich li tylko przez 
większość rajchsratową, wierzyli; dość przy
pomnieć: że

a) Herbst do niedawna nie taił swego 
przekonania, iż byłoby bezprawiem zabrać z 
własnej woli rajchsratu sejmom ich sankcjo
nowane prawo wyboru;

b) Giskra, jako minister, udawał się do 
namiestnictw, aby zasiągnęły zdania sejmów

w tej kwestji, a więc przyznał, że intereso
waną stroną jest kraj i sejm;

c) Kaiserfeld, referent projektu konsty
tucji, najsolenniej oświadczył, iż byłoby zbro
dnią, gdyby reprezentacjom krajowym kie
dykolwiek skonfiskowano ich drogie pod 
względem politycznym prawo obesłania Rady 
państwa.

Jeśli tedy tacy ludzie dziś, idąc za chwi- 
lowemi wskazówkami utylitaryzmu, nie z za
sady, ale tylko z egoistycznych względów 
chcą przeprowadzenia bezpośrednich wybo
rów, to to samo już nakazuje nam stanąć 
po stronie zasady, opuszczonej przez tych 
Herbstów, Giskrów i Kaiserfeldów.

Na zakończenie warto wspomnieć o u- 
stępie małym artykułu Nowej Pressy, że 
„Polacy wysłuchali mowę tronową ostatnią 
spokojnie... i potem weszli do rajchsratu 
nieopuścili więc tego rajchsratu, który zniwe
czył ich Hohenwarta."

Prócz tego, nie zapomniał artykuł o 
tłumaczeniu i usprawiedliwianiu postępowa
nia delegacji przez posła Zyblikiewicza w 
sejmie, gdy przyznał centralistycznemu mi- 
nisterjum, że kraj od uiego wiele doznał 
emolumentów.

Nie wspominam o tych ustępach dla ich 
wagi, tylko dla okazania jak centraliści z 
lada czego umieją skorzystać. A co do pierw
szego, to i dziś przyznać trzeba, że wielkiem 
błędem było, że większość delegacji tak 
lekko sobie zbyła wniosek jednego członka, 
który proponował nie iść na ś le p o  do Rady 
państwa, tylko czekać na zgłoszenie się no
wych czynników rządowych. Co z nami my
ślą? było naturalne pytanie. Argumenta prze
ciwne zbiegały się w jednym nieszczęśliwym, 
że to byłoby nielojalnie. Na podobną Beocję 
liczą centraliśei i teraz.

Przegląd polityczny,
Do sprawy rewelacji ks. Gramonta przy

były dwa nowe wyjaśniające dokumenta. Mia
nowicie list księcia do hr. Daru, w którym 
wspomina o depeszy austrjackiej z d. 20. lip- 
ca, a więc już po wydaniu wojny, zawierają
cej zapewnienia, że Austrja uważa sprawę 
Francji za swoją; i depesza telegraficzna z 
Wiednia przesłana do Journal des Debats d. 
28. z. m. mówiąca, jak się zdaje, w tej ca
łej awanturze najczystszą prawdę. Rząd au- 
strjacki widocznie chciał w pierwszej chwili 
gołosłownie zaprzeczyć twierdzeniom ks. Gra
monta, gdy jednakże pokazało się, że prze
cież na dnie ich leży szczypta prawdyvskła- 
nia sie do ustępstw i komunikuje następu
jący półurzędowy telegram:

„Dokumenta, zapowiedziane przez ks. 
Gramonta nic nie dowodzą na jego korzyść; 
są one późniejsze od wypowiedzenia wojny. 
Tutaj poczytują następujące wyjaśnienia te-

Dziesięć lat w Australii.
przez

Sygurda Wiśniowskiego.

(Dalszy v ciąg). *

Wróciłem do domu i do pracy, i do du- 
mań nad groźną przyszłością, bo ani listów 
ani pieniędzy nie odbierałem z Europy; pa
szy nie było, owce zdechały, a już i brakło 
gotówki na opłacanie robotników w celu dal
szego korczowania i orania. Pewnej nocy sie
dząc przy kominku i dumając o mych utra
pieniach, odebrałem list z oydntj następują
cej treści: „Kochany przyjacielu (pisał to 
dobrze mi znany kupiec francuski), wiedząc 
ze pochodzisz z Austrji, pytam cię, czy zna
łeś tam jaką bardzo bogatą rodzinę Yon 
Attmes. Potomek jej bawi teraz w Sydnej, 
dokąd przybył własnym okrętem żaglowym. 
Jest on poć * no pułkownikiem austrjackim, J 
i opływa świat dla zabawy. Sypie tu pie- l 
niądzmi na „ wszystkie strony. Warto abyś 
przyjechał i poznał go, bo bardzo się wy
pytuje o pochodzących z Austrji."

Nieznają.- rodziny Von Attmes a wie
dząc źe nie polski to ród, nie pojechałem o- 
czywiście, lecz z ciekawości czytałem w dzien
nikach o przepychu, z jakim ten austrjacki 
ftnagnat popisywał się w Australji. Banki 
nbiegały się o zaszczyt przyjmowania jego 
trat, bo miał on być nawet kuzynem cesar
skiego dworu; narzucano mu się z powoza
mi, meblainf i wyrobami złotniczemi. Poba
wiwszy j a ^ c czas w Sydnej pojechał do 
Brisbane, j j ^ e  taką samą odgrywał rolę, a 
ztamtąd uę tejsię na swrnn okręcie nazwanym 
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wykształcony powierzchownie, olśnił nawet ] 
przezornych Anglików, i pozbierał obfity ha
racz od wszystkich szukających znajomości 
z tak dostojną osobą. Pomiędzy innemi za
letami posiadał hojność dla kościoła. Po
wozy swe i meble darował przed odjazdem 
z Sydnej, arcybiskupowi katolickiemu na 
odbudowanie katedry. Wyobraźcie sobie zdzi
wienie prałata, gdy zbierając się do sprze
dania hojnego daru, dowiedział się iż należał 
także do oszukanych wierzycieli pana hra
biego.

Attems umknął z Australii nim doszły 
listy z Europy, donoszące o jego pochodze
niu. Uzbroiwszy okręt swój w kilka armat, 
zwiedzał potem wyspy Spokojnego oceanu, 
nosząc na maszcie flagę austrjacką, dotąd 
niewidzianą w tych morzach. Raz nawet strze
lił w angielski okręt kupiecki, odmawiający 
pozdrowienia tej mało tam znanej chorągwi, 
i tylko zawdzięczał szybkości swego statku, 
iż kupiec ten lepiej od niego zbrojny, nie 
doścignął go, i nie odpłacił mu się sowicie 
za wyrządzoną szkodę. W końcu zawitał do 
Batawii, stolicy holenderskiej wyspy Jawy. 
Tu miano już wiadomość z Australii o jego 
sprawkach, policja więc schwytała go na wła
snym okręcie, w chwili gdy urządzał pyszny 
bal dla arystokracji Batawii. Skazany na 
długoletnie więzienie, umknął przecież z nie
go i z wyspy. Opowiadanie tej romantycznej 
ucieczki, zbyt długie ażebyśmy je powtórzyć 
mogli, brzmi jak powieść z tysiąca i jednej 
nocy. Dziś fałszywy hrabia jest podobno mi
sjonarzem na jakiejś wyspie południowej.

Szczęśliwszym od niego był inny awan
turnik, Miranda. Ten przybył do Australii z 
fałszywemi zalecającemi listami od słynnych 
domów żydowskich w Anglii, i dawał odczy
ty, zbierał składki na odbudowanie świątyni 
Salomona w Jerozolimie. Wyzyskiwał tylko 
bogatych izraelitów w Sydnej i w Melbour
ne. Ci sypali hojnie pieniądzmi na cel tak 
święty, bo do jakichźe wydatków nie dowie
dzie fanatyzm religijny 1 Miranda wyniósł się 
zanim doniesiono z Europy, że był fałszerzem 
i oszustem. Uwiózł z sobą dość znaczny ma- 
jąteczek.

Posucha najokropniejsza od lat wielu w 
Australii ciągle nam dokuczała. Źródła i stru
mienie wysychały, rzeki zamieniały się w ka
łuże. Spragnione owce i bydło cisnąc się do 
nich, aby choć wilgotnem błotem zwilżyć 
spiekłe języki, grzęzło w ich korytach, owce 
tratowały jedne drugie i ginęły tysiącami. 
Ścierwa ich legały po nad brzegami bezwo
dnych ruczajów, ściągając niezliczone stada

wron i jastrzębi, których w owym nieszczę
snym roku liczono 10 razy więcej niż zwy
kle. Wyschła trawa płonęła po kraju, nawet 
lasy zajmowały się; często nie widziano słoń
ca przez całuny dymu, a do braku wody do
łączył się i brak pokarmu. Mniejsi właści
ciele ścinali drzewa, aby liściem karmić po
zostałą chudobę, więksi odprawiali pastuchów 
i puszczali owce samopas. Posucha ta wstrzy
mała rozwój Australii na długie lata. Nędzy 
jednak niesprawiła pomiędzy ludnością, bo 
właśnie podówczas odkrywano mnóstwo no
wych kopalń złota w Nowej Zelandji, a te 
dawały zajęcie zrujnowanym owczarzom.

Owce moje ginęły podobnie jak i moich 
sąsiadów, podczas gdy grzebałem głęboką 
studnię w łożysku bezwodnem rzeki, zanim 
dokopałem się wody. Któż opisze tę żmudną 
pracę czerpania wody przez noc całą ze stu
dni w koryta, dla napojenia rano nieszczę
snych owiec. Jedyną rozrywką w tej pracy 
były niedzielne odwiedziny sąsiadów; pomi
mo bowiem klęsk zachowywaliśmy świętość 
niedzieli. Sąsiedzi w Australii pochodzenia 
angielskiego lub irlandzkiego odznaczają się 
gorliwością w pomaganiu początkującym roi 
nikom, i nie szczędzą kieszeni ani czasu, ani 
dobrych rad w tym celu. Ileż to od nich o- 
debrałem pomocy, za którą nigdy i grosza 
płacy nie przyjęli!

Z obowiązku musiałem czasami odwie
dzać miasteczko, gdzie mnie wciągniono na 
listę przysięgłych. Cudzoziemcom przysługuje 
przywilej wedle prawa angielskiego żądać, 
aby połowa sądzących ich sprawę, skłaaała 
się również z cudzoziemców. Ztąd ile razy 
Niemiec lub Francuz zbroił psotę, ja i inni 
obywatele pochodzenia zagranicznego traciliś
my czas nasz, słuchając długich zeznań świad
ków, i wydając wyroki winy lub niewinności. 
Sposób indagacji angielskiej wielce sprzyja 
oskarżonemu, bo go zupełnie nie badają, gdy 
zaś świadkowie nie zgadzają się w zeznaniach 
potępiających, sędzia prezydujący zawsze za
leca przysięgłym uwolnienie oskarżonego.

Raz podczas takiej wizyty do miaste
czka, zwiedziłem szkołę ludową. Była to u- 
roczystość publicznego egzaminu, a kilkaset 
schludnie ubranych dzieci odpowiadało nieźle 
na zadawane pytania. Uczono w tej szkole 
oprócz zwykłych przedmiotów rachunkowości 
kupieckiej, małego katechizmu, ekonomii po
litycznej i krótką naukę geologii, oraz rol
nictwa zastosowanego do Australii. Zabawne 
były odpowiedzi malców o obowiązkach ka
pitału, pracy, prawach własności, o wolnym 
handlu, protekcji itp. W krajach, gdzie mło

dzież uczą takich zasad, komunizm rozwinąć 
się nie może; ani możny pan nie śmie po
gardzać wyrobnikiem, znającym swą wartość 
społeczną.

Szkoły utrzymywane są kosztem rządu, 
który opłaca nauczyciela, gdziekolwiek trzy- 
dzieścioro zbierze się dzieci, i gmina zbuduje 
szkółkę. W  powiatach mało zaludnionych 
trzyma rząd koczujących nauczycieli, jeżdżą
cych z domu do domu, siedzących w jednej ro
dzinie po tygodniu czasem, i uczących dzieci 
czytania i pisania.

Nauka religii nie jest obowiązkową w 
szkołach australskich. Księża rozmaitych sekt 
uczą dzieci katechizmu w godzinach poszkol- 
nych.

Rząd daje wszelką pomoc w tym wzglę
dzie, lecz nie opłaca katechetów. Ich dochód 
jak w ogóle dochód wszystkich księży po
chodzi ze składek współwyznawców.

Inną dźwignią oświaty australskiej jest 
dziennikarstwo. Każde miasteczko, każdy po
wiat posiada dziennik; a urzęda pocztowe 
przewożą dzienniki bezpłatnie, bo rządy au- 
stralskie uznały, iż dostarczanie tanich dzien
ników jest najpotężniejszym środkiem kształ
cenia obywateli.

Podczas moich prac rolniczych brałem 
także udział i w wyborach do parlamentu. 
Kto czytał opis wyborów angielskich, wie o 
dziwactwach i nadużyciach na nich dokony
wanych. Kandydaci sypią pieniądzmi, raczą 
hojnie głosujących wódką i jadłem, zwożą 
ich bezpłatnie fiakrami i powozami z dale
kich stron do urny wyborczej. Partje stara
ją się o niewpuszczanie przeciwników do sa
li) aby nie mogli doręczyć prezydującemu 
karty z nazwą swego kaudydata; Walka u 
drwi tak nieraz bywa zażarta, iż burmistrz 
miasta lub komisarz rządowy, urządzać musi 
policję z spokojnych mieszkańców dla utrzy
mania ładu. Od tej specjalnej policji nikt 
nie może się wymówić, jeżeli do niej został 
powołany przez zwierzchność.

Nie wielka to przyjemność należenia do 
niej, bo gawiedź obrzuca zgniłemi jajami lub 
błotem nie tylko kandydatów na poselstwo, 
ale i burmistrza i policję wyborczą. Rzucanie 
to kończy się zwykle trzykrotnem wezwa
niem przez burmistrza, a potem atakiem po
licji z pałkami na niesforne masy. Przezor
ny tłum unika ręcznej walki; i rozsypuje się 
po ulicach, tłukąc okna partyzantom przeci
wnej strony.

Pomimo że w Australii jest głosowanie 
powszechne i tajne a każdy obywatel peł
noletni (21 lat dostateczne jeat do uznania

pełnoletności w krajach angielskich) posiada 
głos, wybory i tam nie odbywają się spo
kojnie. Przekupstwa jednak w Australii nie
ma, bo któżby marnował pieniądze na pła
cenie za głosy dawane tajnie! Często domy
śliwszy się kto do przeciwnego należy obo
zu, starają się upoić wódką podejrzanych, 
aby w ten sposób powstrzymać ich od po
kazania się w Izbie wyborczej.

Tu wspomnę kilka słów o pałkach po
licjantów angielskich. Jestto broń daleko 
praktyczniejsza od lichych pałaszów, któremi 
uzbrojeni są austrjaccy stróźe porządku. Mnie 
się zdaje, że lepszem jest uzbrojenie w pał
ki to jest w broń niezabójczą lecz groźną. 
Bez obawy zabicia, zrobieniem -.guza krnąbr- 
bnemu złoczyńcy i argumentem ad hominem 
przekonać go może o wyższości władzy nad 
prywatną osobą. Będąc powołanym kilkakro
tnie na konstabla podczas zawichrzeń w ko
palniach złota, przekonałem się o wyższości 
pałki tej nad pałasz i nad rewolwer, z któ
rego sumienie nie pozwala strzelać, chyba w 
obronie własnego życia.

Ruina oddawna mi grożąca nadeszła 
wreszcie. Zawiedziony w nadziei otrzymania 
funduszów z Polski na opłacenie ludzi i po
życzek zaciągniętych na nzupełnienie gospo
darstwa, straciwszy znaczniejszą część owiec, 
wolałem wyzuć się ze wszystkiego i spłacić 
resztą mej własności wierzycieli, jak nadra
biać sztucznym kredytem i zaciągać nowe 
długi dla opłacenia starych. Praca półtora- 
letnia, nadzieje przyszłości, wszystko to po
chłonął nieubłagany obowiązek płacenia strat; 
nic mi niepozostało jak tylko rola bez war
tości (bo rola w Australii bez wkładów ua 
gospodarstwo niema żadnej prawie wartości) 
i żal do osób w Europie. Ich nieznajomość 
stosunków świata południowego zrujnowała 
mnie, ponńmo ich najlepszych chęci ku mej 
osobie.

Porzuciłem nieszczęsną i tyle potu ko
sztującą fermę. Dziś na wykorczowanych 
przezemnie polach, porastają krzaki i chwa
sty trudniejsze do wyniszczenia jak pierwo
tne lasy; ognie leśne zniszczyły kosztowne 
zagrody, a dom rozebrali sąsiedzi dla spożyt
kowania butwiejących tarcic i gontów. Część 
nawet bydła, zbyt podówczas chudego by je 
spieniężać warto, błąka się po lasach au
stralskich, a przychówek z niego służy pe
wnie na pokarm sąsiadom i Chińczykom w 
blizkich kopalniach. (Ciąg d. n.)



go zajścia jako autentyczne. Jest rzeczą zu
pełnie udowodnioną, źe Austrja nie zachęcała 
Francji do rozpoczęcia wojny, lecz przeci
wnie robiła wszystko, co mogła, aby ją  od
wrócić. Po wypowiedzeniu wojny iząd austrja- 
cki, który wśród tego dowiedział się od swo
jego ajenta militarnego w Paryżu o słabości 
liczebnej wojsk francuskich, chciał dla dobra 
równowagi europejskiej przyjść w pomoc 
Francji, i w tym celu zaczął układać się z 
Włochami. Ostatecznie jednak gabinet wie
deński musiał zaniechać tego projektu: 1) z 
powodu postawy Moskwy; 2) z powodu prze
ciwnych temu usposobień ludności niemiec
kiej cesarstwa i życzeń objawionych przez 
parlament w Peszcie za neutralnością; 3) z 
powodu niedostatecznego stanu swojej armii; 
4) z powodu zbyt nagłego biegu wypadków, 
które mu nie pozwoliły przysposobić się w 
należytym czasie. “

Z telegramu tego widzimy, źe gdyby 
nie bezprzykładna szybkość, z jaką następo
wały po sobie klęski oręża francuzkiego, 
Austrja byłaby się uwikłała we wojnę: źe 
zaś wówczas Moskwa weszłaby również w 
kombinację, mogliśmy być świadkami wojny 
powszechno-europejskiej. Dla naszych wido
ków narodowych była to upragniona ostate
czność; dlatego i nasza Gazeta z taką ener
gią usiłowała wówczas popchnąć rząd au- 
strjacki do czynu. Z drugiej strony jednak, 
patrząc na bezsilność i wadłiwą organizację 
armii francuskiej można przypuszczać, źe dla 
sprzymierzeńca Francji przypadła wówczas 
rola bardzo krytyczna, i możność zgniecenia 
Austrji przez skoalizowane Prusy i Moskwę 
także leżała nader blizko.

O tern, że stanowisko Austrji w r. 1870 
nie było zbyt czyste co do Prus, wiedzą do
brze w Berlinie, i dlatego usiłują w dzien
nikach rządowych, zamiast dania odprawy 
ks. Gramontowi, odjąć jego wyjaśnieniom 
cechę ważności i odesłać je do historji. Po
daliśmy już komunikat Spen Ztg.; oto co 
pisze świeżo w tymże samym duchu Nordd. 
Allg. Z tg : „Beust miał prawo występować 
przeciw Niemcom, jeżeli mu to interes prze
ważny Austrji zdawał się nakazywać; byli 
przecież i pruscy mężowie stanu, którzy 
składali dowody innych względem Austrji u- 
sposobień, aniżeli dzisiaj panujące uczucia* 
przyjacielskie. Rekryminacje mają dziś tylko 
historyczną wartość, gdy interesa żywotne 
obu mocarstw sąsiednich wymagają serdecz
nego i trwałego porozumienia. “

K r o n i k a
— Kurjerek lwowski. Wczoraj po południu 

gdy najwięcej osób przechadza się na Walach, 
prowadzono nlicą dwóch pijanych żołnierzy, któ
rzy na przechodzących ciskali błotem i kamie
niami. Prowadzący patrol sierżant nie wzbraniał 
delinkwentom tej wesołej zabawki, i  tak wśród 
pijanych krzyków odprowadzono ich na główny 
odwach. Czyż nie lepiej było odstawić ich do 
kaźni policyjnej a dopiero zmrokiem przeprowa
dzić na strażnicę. Kilka kobiet zostało obryzga
nych błotem prócz pięknych słówek, któremi are 
sztowani nieskąpo szafowali.

—  Przypominamy dotyczącym organom, iż 
chodniki oczekują wyrębywania i oczyszczenia 
z lodn po przedmieściach.

—  Druga próba muzyki zgromadziła zno
wu bardzo liczną publiczność. Tańce wykonane 
były z wielką precyzją i werwą przez kapelę 
41  pułku piechoty pod kierownictwem kapelmi
strza Ottona Waniska. Najbardziej podobały się 
tańce F. Tymolskiego a mianowicie rzewny po
lonez poświęcony cieniom St. Moniuszki, dalej z 
ogniem i życiem odegrany mazur, polka „ Za
myślona" dobrze pomyślana i zainstrumentowa- 
na, w końcn kołomyjka „Na szczo mene zaczi 
pajesz", którą na domagania publiczności po
wtórzyć mnsiano. Temat tej kołomyjki nowo 
wprowadzony a przecież tak dobrze znany, wie
cznie powtarzający się w pieśniach naszego Indn. 
Wstęp i zakończenie równie wyborne. Polka Fau
sta jest  bardziej koncertową, Gnngla walcom 
brak skoczności i życia, tańce Waniska odzna
czają się rzadką instrumentacją i świeżym pomy
słem . Un verre de champagne Tchórznickiego 
zakończyła próbę nadzwyczaj chlubnie, tryska z 
niej bowiem młodość, życie, ogień.

Próby te znajdują bardzo licznych amato
rów, niewątpimy przeto, że dyrekcja zechce je
szcze kilka podobnych prodnkcyj urządzić.

—  Jutro w teatrze na dochód zasłużonej 
artystki, pani Heleny Szymańskiej, komedja hi
storyczna w 5 aktach z francuskiego Leoua Go- 
złana: „Marja Leszczyńska." Sztuka ta wybra
ną została w czasie wystawy paryskiej przez 
dyrekcję Theatre franęais do przedstawienia w 
oczach gości z całej Europy, co daje miarę do
stateczną, jej wysokiej wartości, gdyż repertoarz 
pomienionego teatru obfitnje w same klasy
czne arcydzieła. Tak więc sztuka, jak i wielo
letnie zasługi pani Szymańskiej około sceny 
lwowskiej powinny sprowadzić jutro do teatru 
liczną pnbliczność. W głównych rolach wystąpią 
obok beneficjantki, pani Nowakowska, Woleńska, 
pp. Ładnowski, Woleński, Hnbert itd.

—  Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się 
dziś dnia 2 . stycznia 187 3  rokn z nderzeuiem 
godziny 6 . wieczorem w sali ratuszowej. Na po
rządku dziennym: 1. Wnioski komisji budżeto
wej co do sposobu pokrycia niedoboru funduszu 
gminy w roku 1873 . 2 . Budżety zakładów i fun
dacji, zostających pod zarządem gminy na rok 
18 7 3 . Sprawodawca p. wiceprezydent Jasiński. 
3 . Obsadzenie dwóch posad pomocników nauczy
cielskich. Sprawozd. p. radny Błotnicki. 4 . Obsa
dzenie jednej posady adjunkta konceptowego i 
wnioski co do zastępstwa wakansów w etacie 
urzędników konceptowych. Sprawozd. p. radny dr. 
Madejski. 5 . Obsadzenie posady naczelnika kan- 
celarji egzekucyjnej. Sprawozdawca pan radny 
Dymet.

t  Ferdynand Laudyn, prezes Bady powia
towej żywieckiej i dyrektor dóbr arcyksięcia A l
brechta zmarł w 70  roku życia w Suchej. Był 
to emigrant z roku 18 3 1 . Przed powstaniem był 
urzędnikiem w ministerjum skarbu za księcia 
Lubeckiego; w czasie powstania wstąpił w sze
regi wojska polskiego i całą kampanię odbył w

baterji Nieszkocia. Zawód swój rozpoczął jako 
zwykły pisarz ekonomji, skończył na posadzie 
dyrektora dóbr. Była to dnsza czysta i szla
chetna.

—  JIÓ pism czasowych wychodzi w za
borze ptuskim, a m ianowicie: Dziennik Po
znański jest najstarszym o znanych najlepszych 
tendencjach, Kur jer Poznański przedsiębior
stwa p. Zyehlińskiego Teodora, poświęcony jest 
interesom ultram "ńskim i arystokratycznym, re
daktorem jest sam Zychliński, mason i wróg ka
tolicyzmu według Tygod. katol., w skład re
dakcji wchodzą dalej kalwini w liczbie dwóch, 
prałat Koźmian, żyd Merzbach i radykalista p. 
Żurawski, Grono redakcyjue barszo dowcipnie  
złożone. Orędownik pismo dla klas rzemieślni
czych wydawane przez dr. Szymańskiego, Wia
rus nowo podjęte wydawnictwo dla mieszczan, 
Tygodnik Wielkopolski pismo literackie tygo
dniowe, jedyne w zaborze pruskim. Przyjaciel 
dzieci i młodzieży redagowany z poświęceniem 
przez Józefa Chociszewskiego, Ziemianin organ 
Towarzystwa roluiczego. Tygodnik katolicki li
czący dziś do 300  abonentów z których większa 
połowa przypada na Galicję, podtrzymywany 
tylko subwencją konsystorską, wreszcie w Toru
niu Gazeta Toruńska i Gospodarz dla w ło
ścian, w Chełmnie Przyjaciel ludu z nieoce
nionym wpływem na lud wiej ki, Pielgrzym wy
chodzący dotąd upada i na Górnym Szlązkn 
Zwiastun licho prowadzony i Katolik redago
wany przez głośnego Karola Miarkę. ( A r .j

— Rada powiatowa w Stryju przesiała  
na ręce tutejszego Wydziału powiatowego dla 
pogorzelców miasta Jaryczowa wsparcie z fundu
szów powiatowych w kwocie 100  z ł., zaś z pry
watnej składki 5 z ł. 20  c. Reda powiatowa w 
Nisku przestała na ten sam cel 50  z ł., co Wy
dział Rady powiatowej z dziękczynieniem podaje 
do wiadomości z tym dodatkiem, że pieniądze zo
stały już oddane komitetowi pomocy dla Jary  
czowa nowego.

Z Wydziału Rady powiatowej
Lwów dnia 20. grudnia 1872 .

Widman.

—  Olbrzymie oszustwo zamierzone na 
wielkie rozmiary w Kalifornii wyszło na jaw 
szczególnym zbiegiem okoliczności, a lubo nie 
bez strat dla wielu osób, wszelako dość szczę
śliwie, źe w samym zarodzie, gdyż straty mogą 
wynosić teraz około jednego miliona dolarów, a 
gdyby się oszustwo udało, byłyby urosły na 
k ocie milionów, w których Europa wzięłaby 
także udział. Zawiązała się bowiem spółka w 
Sau Francisco i w Nowym Jorku wydobywania 
i handlu drogich kamieni. Przedsiębiorcy odkryli 
w ziemi Colorado w okolicy pustej i zdała od 
wszelkich związków znaczne przestrzenie zasiane 
dyamentami, szmaragdami i rubinami. Trzeba 
było tylko nabyć tę ziemię, co za bezcen zro
biono, podzielić ją, eksploatować, zaprowadzić 
robotników i urządzić kontrolę. Plan byl już 
ułożony. Miało powstać 18 spółek udziałowych 
na 18 działach pól dyamentowych. Każda spół
ka z kapitałom 10  milionów dolarów z widoka
mi podwojenia i potrojenia wartości akcyj, gdy
by się dywidenda wykazała b: gatą. Nie pierw
szy to już raz płacono ogromne dywidendy z 
nieistniejących zysków; to samo zrobiouoby i tu 
taj, aż naraz okazałoby się, że się zawiedziono, 
że kopalnie wyczerpane, a przeto akcye wypła
cone spadłyby na zero. Założyciele tylko spółki 
wyszliby z milionami z tej chybionej spekulacji. 
Ale kupić grunta, zapłacić drogo inżynierów, 
nakupić snrowych dr. gich kamieni, żeby je roz
siać po ziemi, opłacić wszystkie koszta założe
nia wielkiego przedsiębiorstwa, wszystkie reklamy 
po dziennikach, aby w chwili przystąpienia do 
zbierania owoców tego zasiowu zostać zdemasko
wanym, na to trzeba tylko takiego dziwnego przy
padku, jak ten, że w tym roku nie było w Co
lorado w listopadzie i grudniu śniegu, a przezto 
pola dyamentowe były odsłonięte, i że geolog 
rządowy Clarence King zwiedzając dla badań 
swych naukowych owe strony, korzystał z braku 
śniegu i zwróci! się ku polom dyamontowym. 
Uderzyło go, że formacja owych 18 działów  
wcale nie odpowiadała tym warunkom, jakim  
zwykle towarzyszy znajdowanie w ziemi a nie
kiedy i na jej powierzchni dyameutów i innych 
drogich kamieni. Znalazł i on dyamenty, ale lu  
pinę ich tworzyła ziemia innego składu, niż ta 
w której one spoczywały. Odkrycie to przeko
nało go, że dyamenty surowe były umyślnie  
rozsiane przy drodze. Nie zdradzając się więc 
ani słówkiem, ruszył do Sau Francisco, dopadł 
tego miasta w nocy, zbudził geologa owej spółki 
dyameutowej Janina, dyrektorów banku kalifor
nijskiego i londyńsko-Sau Francisco, prokurato
ra, jenerała Colton, słowem wszystkich, których 
obecność była mu potrzebną, i rano wraz z ni
mi pojechał do Colorado, d o 'kopalni dyamen- 
tów. Natychmiast rozeslauo telografami tę wia
domość na wszystkie strony, a zarazem listy  
gończe za niektórymi nieobecnymi przedsiębior
cami. Dowiedziano się, że jeden z nich Harpeu- 
ding kupił surowych dyameutów w Anglii za 
4 0 .0 0 0  dolarów, oraz że spólnikiem był ów in
żynier Janin i naczelny geolog Dodgo.

—  C apefigne. jedeu ze zuakoinityszyeh 
historyków francuskich, umarł przed kilku dnia
mi w Paryżu, mając lat 74 . Oprócz prac histo
rycznych, z których najważuiejszą jest  Historja 
Filipa Augusta, Capefigne oddawał się także 
dziennikarstwu. B ył on wyzuawcą rząuów abso
lutnych i uietolerancji politycznej i religijnej.

—  C asu s belli. Gdyby tylko Szwecja i 
Wiochy m iały jakąkolwiek chętkę pobicia się, 
toby znalazły teraz wyborny casus belli. Wi
ktor Emanuel w ysła ł przed paru tygodniami, 
pułkowuika margrabiego Baguaso do Sztokholmu 
jako nadzwyczajuego posła z powinszowaniem z 
powodu wstąpienia na tron króla szwedzkiego. 
W sobotę król Oskar zaprosił margrabiego na 
obiad do siobio i przed obiadom wręczył mu pu
dełko z orderem. Uradowany margrabia, który 
przez całą drogę do Sztokholmu m yślał tylko o 
orderze, nie otwierał pudelka przed obiadem, 
pewny, że tam się znajduje wielki krzyż orderu 
miecza. Po obiedzie przyjechawszy do siebie za
gląda do pudełka i znajduje tam tylko krzyż 
komandorski. Gniew jego i żal był tak w ielki, 
że natychmiast odesłał swój order na ręce 
szwedzkiego ministra spraw zewnętrznych, Było  
to niesłychane wykroczenie przeciw etykiecie i 
tylko dzięki wyrozumiałości szwedzkiej nie po
ciągnęło za sobą groźnych następstw. W parę 
dni potem był bal u ambasadora włoskiego —

ale salony świeciły pustkami, wszyscy Szwedzi 
poodsyłali ambasadorowi zapraszające karty.

—  Bełżec i Cieszanów nawiedzone są  
bardzo silnym tyfusem epidemicznym. Pomoc le
karska ma być bardzo niedostateczną.

—  Cesarz Chiński ożenił się! Prócz żo
ny otaczają go trzy kobiety, tak zwane żony 
pierwszej klasy, dziewięć żon drugiej klasy i 
siedmdziesiąt i dwie trzeciej. Biedna małżonka 
syna nieba i brata słońca 1

—  Obwarowanie Kijowa. Pet. Wiad. 
powiadają, iż zarząd iużynierji wojskowej za
mierza w zbliżającym się roku przyszłym pro
wadzić dalej roboty obronue w twierdzy kijow
skiej. Na górze Łysej ma być zbudowany fort, 
którego wzniesienie będzie w ogóle kosztowało 
2 1/2 mil. rub ; z tej sumy w roku przyszl. ma 
się wydać około 3 5 0 .0 0 0  rub. Prócz tego ma 
być obwarowana okolica bastjonu Pawłowskiego 
w obrębie cytadeli posuwającej się ku Dniepro
wi; dalej otrzymać ma fortyfikacje spadzistość 
Peszczerska i przytykający do niej wąwóz Roż- 
destweński; nareszcie naprawić się mają uszko
dzenia poczynione przez wylew w wąwozie 
Kłoskim.

—  Przyrząd do oddychania wśród po
żaru i w ogóle w zadymionej atmosferze, nazwa
ny respiratorem Tyndala, a mogący oddać wa
żne usługi strażakom pożaruym, wynaleziony zo
stał niedawno w Anglji, a polega na odkryciu 
zrobionem przez wynalazcę, że wata, szczególn ej zaś 
nasycona gliceryną, ma własność pochłaniania 
wszelkich obcych powietrzu pierwiastków. Przy
rząd ten, który wkłada się na twarz razem ze 
znaną już maską ogniową Shawa, zabezpiecza
jącą głównie oczy od ognia, jest tak złożony, że 
zewnątrz znajduje się gęsta siatka metalowa, 
za nią idzie piat w.ity nasyconej gliceryną, da
lej płat waty czystej p"tem warstwa tłuczonego 
węgla, znowu wata czysta, po niej wreszcie war
stwa sproszkowanego wapna, za którą druga sia
tka metaliczna zamyka cały przyrząd. Wata i 
gliceryna działają mechanicznie , zatrzymując 
wszelkie obce cząstki będące w powietrzu, a wę
giel i wapno są odczynuikami dla substancyj or
ganicznych. Grubość respiratora ma 4 — 5 cali, 
a od strony twarzy są dwie klapy dla oddycha
nia. Wyualazca próbował sam tego przyrządu, i 
przez pół godziny z łatwością mógł pozostawać 
w tak zadymionej atmosferze, że nikt bez przy
rządu ani chwili wytrzymać w uiej nie m ógł. 
Po kilku jeszcze poprawkach tego nowego przy
rządu, zaczęto go wyrabiać i sprzedawać w fa
bryce pp. Ladd na Beakstreet.

—  Boże Narodzenie w Anglji. Dzień 
ten jak zwykle w Londynie poświęcony był g łó 
wnie rozdawaniu jałmnżny ubogim i urządzaniu 
uczt dla nbogich. Przy tych ucztach, właściwie  
przy tych objadach okaziło  się, że liczba ubo
gich w Londynie znacznie się zmniejszyła, i to 
przeważnie w tych częściach miasta, gdzie do
tychczas nędza była najstraszliwszą. W Osborue 
królowa osobiście rozdawała podarunki ubogim i 
służącym. Lord major zaś sprawił sobie praw
dziwą uciechę, czyli zrobił sobie frajdację, mó
wiąc językiem lwowskim, i Zapr sil na ucztę 
wszystkich swoich bliższych krewnych w liczbie  
2 1 0 . Z tych 186 przyjęło zaproszenie i ojciec 
lorda majora 831etni starzec widział zgromadzo
nych dokoła stołu trzynaścioro swoich dzieci, 
49  wnucząt i 14 prawnucząt. Sam zaś lord- 
major liczył w zgromadzeniu 4 synów, 4 córki, 
4 braci, 6 sióstr, 17 synowców, 22  siostrzenic, 
29 siostrzeńców i jeduego wnuka.

—  Stefan Batory Matejki ściąga tłumy 
publiczności na peszteńską wystawę sztuk pię
knych. Zauważać należy, iż dotychczas żadna wy
stawa w Peszcie się  nie powiodła, nawet i wte
dy gdy był na niej słynny obraz M unkacsyego: 
„Ostatnie chwile więźnia". Dopiero obraz Matej
ki zentnzjazmował Madiarów i to tego stopnia, 
że od 7. do 23 . grndnia trzy tysiące osób zwie
dzało wystawę.

Prawdopodobnie obraz ten zostanie w Wę
grzech, a my będziemy się cieszyć tylko tern 
slodkiem wspomnieniem, żeśmy go choć na krót
ko widzieli!

—  Wystawa starożytności w Krakowie jest 
zwiedzaną bardzo licznie z powodu przybywają
cych ustawicznie przedmiotów. Zbiór wykopalisk 
(ceramik czyli naczyń glinianych), narzędzi ka
miennych i ozdób spiżowych został znakomicie 
zwiększony i posiada same wyborowe okazy, na 
które z łożyły się zbiory uniwersyteckie, Towarzy
stwa naukowego i hr. Włodzimierza Dzieduszyc- 
kiego. Z otwarciem wystawy ściągnęli do Krako
wa z różnych stron antykwarze, komisanci mu
zeów zagranicznych z Wiednia, Niemiec i Anglii 
oraz handlarze starożytności. Przybył także spra
wozdawca czasopisma kolońskiego Organ fur 
christliche Kunst.

—  Z Gorlic piszą do Czasu : W Siarach 
pod Gorlicami popołniouo w destylarni kamfiuy p. 
Józefa Heberstreita okropną zbrodnię dnia 16. 
bm. na osobie dozorcy tego zakładu, Ignacego  
Marciszewskiego, mieszczanina gorlickiego, żona
tego, ojca trojga dzieci, człowieka bardzo porzą
dnego. Według obdukcji lekarskiej okazało się, 
że Marciszewski dostał się żywy do kotła, kiedy 
ten byl jeszczo zimny i próżny; niewiadomo zaś, 
czy wszedł do kotła sam lub też wrzucony zo
stał do niego, lubo śladów uszkodzenia na ciele  
z takiego powodu nie ma. Dopiero w kotle obla
no go wrzącą wodą i oparzouo na czole, szyi, 
rękach, barkach, piersiach, brzuchu i nogach po
wyżej kolan. Po oparzenin go zamknięto kociół 
pokrywą i w nim udusił się Marciszewski. Wie
czorem tego dnia między 5 a 6, naczelny zawia
dowca dystylarui, pan Tulszycki, nie mogąc się 
doczekać Marciszewskiogo, kazał sam, jak się to 
zwykle o tej porze dziojo, napełnić kotły ropą, 
aby przed świtem rozpocząć pędzenie nafty, gdyż 
robota ta trwa do 3. popołudniu, poczem kotły 
wychłodzone, czyszczą się dla nowego nabicia. 
Tak się też stało tym razem. We wtorek, 17. 
rauo, zanim zapalono pod kotłami, pan Tulszy
cki każe szukać Marciszewskiego, którego w do
mu ua noc nie b y ło ; wreszcie ujrzawszy kożu
szek jego w dystylarni i przesznkawszy wszędzie, 
każe zrewidować kotły próżne i wypełnione ro
pą, i w jednym z tych ostatnich znajduje go ja
ko trupa. Zbrodniarz zapewne przypuszczał, że 
gdy w ropie trup się ugotuje, znikną ślady zbro
dni i zrodzi się domysł, że przypadkowo dostał 
się do kotła.

Oględziny lekarskie okazały jednak, iż za
nim nabito koeiół ropą, już dozorca nie ży ł, że

śmierć nastąpiła z braku powietrza, i że opa
rzono go ukropem. Sąd śledczy w Gorlicach, któ
ry wziął tę sprawę w rękę, przyaresztował wszy
stkich robotników dystylarni dia wyszukania mię
dzy nimi sprawcy czy też sprawców.

—- Spis ofiar jednorazowych na rzecz Opieki 
narodowej: P. P. Helena z Dzieduszyckich Pa
wlikowska 100  złr. Uczennice z zakładu pańi 
Horoszkewiczowej 36  zlr. N. T. 20  złr. Mariau 
Korczak KorJy z 2 0  złr. Edmund br. Krasicki 
2 0  złr. Rudkowski Józef z Wisznicy 10 zlr. 
Stanisław książę Jabłonowski 10 złr. T. B . 15  
zlr. Bartmański Roman 10  złr. H. B. 5 złr. 
N. N. 5  złr. Ks. Rusinowski kanonik 2 zlr. H. 
br. B 5  złr. Obertyński Leopold 5 zlr. R. T. 
5  złr. Rzemieślnicy warstatowi kolei Karola Lu
dwika (na ręce p. Kazimierza Stojanowskiego) 5  
zlr. Tadeusz Skałkowski (przewyżka z przesełki 
pocztowej) 4  złr. Mikołaj Torosiewicz 2 zlr. 
Kiernicki Albert 2  zlr. Mentner 1 zlr. Adolf 
Rath 1 złr. Zaremba 1 złr. Miarewski Henryk 
1 złr. Paulina i Wacław N edzielscy suknie. Pan 
N. N. suknie. Duchiński 6 0  biletów do łaźni. 
Wydział Rady powiatowej Brzeżańskioj 5 0  złr.

Komitet zarządzający Towarzystwa Opieki 
narodowej podając ostatni tegoroczuy spis darów 
jednorazowych, składa najszczersze podziękowa
nie zacnym dawcom, i uważa sobie za obowiązek 
oświadczyć, że tylko poborcy pobierają procent 
1 d wniesionych pieniędzy. Delegaci zaś Towa
rzystwa Opieki narodowej, czy to dary jednora
zowe czy wkładki stałe odbierając czynią to bez
płatnie spełniając obywatelską usługę.

Lwów d. 30 . grudnia 1872 .
Walerjan Podlewski, 

prezes.

—  Międzynarodowy zakład Mozarta.
W Salzburgu, rodzi nnern mieście Mozarta zawią
zało się stowarzyszenie noszące nazwę między 
narodowego zakładu Mozarta („Iuternationale  
Mozartstiftung") mające podobne cele, jak in 
stytucja utworzona pod imieniem Schillera. Za
daniem tego międzynarodowego zakładu jest 
wspieranie ubogich kompozytorów muzycznych i 
artystów. Prócz tego zamierza to stowarzyszenie 
udzielać stypendjów wybitniejszym talentom mu
zycznym, urządzić w Salzburgu po zebraniu od
powiednich środków kouserwatorjum i odbudować 
tamże dom Mozarta. Co roku mają się odbywać 
walne zgromadzenia. Stowarzyszenie wydało o- 
dezwa wzywającą do połączenia się z nim wszy
stkich przyjaciół muzyki, artystów i kompozy
torów.

—  Sic transit gloria mundi. Niedawno
donosiły dzieuuiki, że potomek siawuej rodziny 
Lusignanów, której protoplaści panowali na Cy
prze i w Jerozolimie, stawał przed sądem pod 
zarzutem oszustwa i został skazany na więzienie. 
Teraz donoszą o śmierci ostatniego potomka z 
rodu Concych, których pyszny zamek dziś już w 
ruinach, jest jedną z największych pamiątek Pi-  
kardji. Wnuk ten Enguerraudów i Kaoulów, kie
dyś książąt samowładnych, nie zajmował wiele 
m ejsc i w społeczeństwie paryzkiem : byl ga ł-
gauiarzem.

—  Wiadomości bibliograficzne podaue
przez Karola Wilda.

—  „Przemówieuia i kazania" przy różnych 
okolicznościach wygłoszone (Serja I.), przez ks. 
Kespądka obojga praw doktora, b. prof. praw. 
kauou. a teraz proboszcza v.; Poaiecu. Drezno. 
Nakładem Jerzego Gilbersa, drukarnia E. Bloch- 
manua i syna. 1 8 7 2 .

—  „Znakomici" komedja w 3 aktach, ory- 
ginaluie wierszem napisana przez Feliksa Schi- 
ber. W drukarni Aleksandra Pajowski go. 1872 .

—  Klementyna* z Tańskich Hoffinanowa. 
Pamiątka po dobrej matce" czyli ostatnie jej 
rady dla córki. Wydanie dziewiąte. Z portretem 
autorki, pop zedzone przedmową przez Paulinę 
Krakowową. Warszawa. Nakładem księgarza G. 
Sennewalda. 1872 .

—  „Przeznaczenie" powieść napisana według 
oryginału francuskiego Ludwika Enault. Lwów. 
Nakładem wydawnictwa „Biblioteki powieści i 
romansów." 1872 .

—  t Echo z narodu czyli rzecz o sumieniu 
narodowem" napisał Eustachy. Czysty dochód 
przeznaczony ua cele dobroczynne. Pelplin. W 
komisie księgarni J. N . Romana. 1872

—  „Trzy lata pobytu w stepach Ameryki". 
Przygody młodego sieroty ozdobione 12 stalo- 
rytami kolorowaneini. Przekład z francuskiego. 
Warszawa. Nakład Maurycego Org- lbrauda. 1872 .

—  „Dziwy świata pierwotnego czyli kolebka 
wszechświata." Dra W F. A. Zimmenuaua prze 
łoży ł z 23 wydauia oryginalnego T. Dziekoński
b. dyrektor gimnazjum, z 268  drzeworytami. 
Wydanie drugie. Warszawa. Nakładem S. H. 
Merzbacha, księgarza. 1872.

—  „Wiązanka" zawierająca powiastki, wier
sze i opowiadania dla młodego wieku zebrana 
przez Jana Chęcińskiego (z rycinami). Rok l ig i  
Warszawa. Nakładem Józefa Kaufmana 1871 .

—  „Czy ludzie od małp pochodzą?" przez 
Romualda Ś W ierzbickiego. Warszawa w drukar
ni S. Orgelbranda 1 8 7 ) .

—  „Księga pieśni". Zbiór Poezji. Serja I, 
(Redagował Miron). Warszawa. Nakładom Jó
zefa Kaufmana, 1 870 , 1871 , 1872 . Z ilustrac.

—• Profesora i d,'; Bocka „Człowiok w eta
nie zdrowia i choroby" z ósmego oryginalnego 
niemieckiego wydania przerobił dr. Jakób Rosen- 
thal. Warszawa. Nakładem S. H. Merzbacha, 
księgarza. 1872 . Z tablicami Ptografowauemi.

—  „Kilka poezyj Maks. Edwarda Sosuow- 
skiego." Poznań. Nakładom Ludwika Turka 
r. 1871 .

—  „Symbolika" czyli wykład dramatycznych 
niezgodności pomiędzy katolikami i protestanta
mi podług ich publicznych wyznań wiary u ło
żony przez dra J. A. Mochlera, z siódmego wy
dania niemieckiego przetłumaczony ua język poi 
ski przez ks. M. Nowodworskiego. Nakładem  
tłumacza. Warszawa. 1871.

—  „Kartę des Russischon Reiches in Euro
pa" bearbeitet von Heinrich Kiepert. Berlin. 
Yerlag von Dietrich Roiman. 1872 . III. berich- 
tigte Auflage. (Atlas złożony z 6  kart).

—  Wiadomości naukowe, literackie i ar
tystyczne.

—  Na wystawie sztuk pięknych w Mona
chium zwraca powszechną uwagę obraz J. Cheł
mońskiego „Poranek na Ukrainie", obraz który 
zdaniem krytyków wywiora wielkie wrażenie mo
cą zawartej w nim prawdy. Obraz ten przed
stawia ukraiński step bez końca, tu i ówdzie 
krzewiną lub garstką drzew urozmaicony, w g łę 
bi posuwa się wóz czwórką tabunów ukraińskich

ciągriiony a oświeco.ły światłem  wstającego po
ranku, który walczy z ciemnością iiocy.

—  Zygmunt Trombecki rzeźbiarz z Krakowa 
otrzymał stypendjuiri w celu dokończenia arty- 
stycznych studjów.

Gospodarstwo przemysł i handel.
Nowa koncesja. Minister spraw we- 

wuętrzuych w porozumieniu , z innemi minister
stwami nadał pp. Feliksowi hr. Morskiemu, Ed
wardowi Alfredowi Payet, Ferdynandowi Hosch- 
czer, Karolowi bar. Brnuickiemu i dr. Józefowi 
Zuckrowi pozwolenie do założenia akcyjnego To
warzystwa pod firmą: „Pierwsze austrjackie To
warzystwo akcyjne wydobywania i rafinowania 
nafty" z siedzibą w Wiedniu i potwierdził statu- 
ta tego Towarzystwa.

Wiedeń d. 30. grndnia. (Olej rzepakowy.) 
Obrót przy końcu roku byl niezwykle słaby, teu- 
dourja jałowa, ceny z trudnością zdołały się u- 
trzymać. Dzisiaj sprzedano partję po 22  z ł. 50  
c, W iuteresie na terminatkę nie było żadnego 
obrotu, gdyż tak oddawcy jak i knpujący zajęli 
stanowisko rezerwujące w nadziei pozyskania 
wyższych cen. Urzędowuie notują: towar na sty
czeń od ręki 22%  zł. za cetnar, na terminotkę 
na weksel 22%  zł. na styczeń-kwiecień 23 do 
24%  zl.

Wiedeń d. 30 . gruduia. Na dzisiejszy  
targ przypędzono wołów galicyjskich 906 , besa- 
rabskich paszowych 140 , węgierskich 1290 , 
serbskich 115, niemieckich 4 3 2  —  razem 2 8 8 3  
sztuk. Targ był zaraz rano powolny, płacono 
za galicyjskie stajonne woły 33, 3 3 .5 0 — 3 4 .50  
z ł., węgierskie 33 —  35 .5 0  z ł., później szło  
gorzej, o 75 c. do 1 zł. na cetnarze mniej, 
przyczyna lichego targu je s t , źe przez święta 
mała konsumeja na mięso, do 100  wołów zo
stało niesprzedanych. Na przyszły tydzień z po
wodu święta Trzech króli, targ będzie we 
wtorek.

J .  Krzysztofouńcz,
Caffe Stierbóck Leopoldstadt.

Asygnaty moskiewskie ze starym stę
piam tracą z dniem 13. stycznia, tj. za nie
spełna dwa tygoduie, zupełnie wartość i nigdzie  
odtąd nie będą przyjmowane ani w zakładach 
pieniężnych rządowych, ani w prywatnych. Kto 
więc jeszcze podobne asygnaty posiada, powinien 
takowe wymieni ć w jakiejbądź kasie rządowej na 
asygnaty nowego stępia, co kasy podług prawa 
obowiązane są uskuteczniać bez żadnego wyna
grodzenia.

Rafinerjs spirytusu Juliusza Mikola-
8Za uotuje spirytus rafinowany stopień 67 spi
rytus rafinowany z anyżem stopień 70.

Bank krajowy galicyjski we Lwowie 
przy placu Marjackim jakoteż przez filję w 
Brodach wydaje A s y g n s t t y  k a s o w e :
5 procentowe za 8dniowem wypowiedzenim
5  % „ ,, 14 „ „
o „ 3 0  „
7 n . 60 »

Wyciąg z dziennika urzędowego Gazety 
Lwowskiej z dnia 31. grudnia 1872.

Edykta. Sąd krajowy lwowski wzywa na 
termin Marjannę z Makowskich Popławskę w 
sprawie ekstabulacji długu na dobrach Kawęci- 
ny. Sąd w, Skalacie donosi o śmierci Michała 
Hajdamachy z Kołodziejówki bez rozpisz. ostat. 
woli. Sąd w Tarnowie o pozwie wekslowym An
ny Schmerl przeciw Tad. Horochowi pto 1 0 0 0  
zł. z prz. na sąd w Tarnopoln mian. kurato
rem dla Abrahama Karpfa, dr. adw. Marksteina.

Licytacje, W sądzie w Borszczowie real
ność w Skale pod 1. 143 na dniu 3. lutego, 3 . 
i 31 . marca 1873 .

Konkurs na oficjała rachnnkowego przy
c. k. krajowej dyr. skarbu o rocznych 7 0 0  z ł.

Wiadomości społeczno - ekonomiczne.
—  J a n  K r a s z e w s k i  syn naszego znako

mitego powieśdopisarza, były główny inżynier 
ua drodze Kiszeniewsko - Jassk iej, przybył do 
Odessy, gdzie wziął na siebie nrządzenie ścieków  
w bardzo korzystuycb wainnkach.

—  W ią lo n o , źe Górnoszlązacy są Indem 
wielce pobożny,n. D o miejsc pobożnych pielgrzy
mują tysiącami. Z miejsc takich w Górnym 
Szlązkn najwięcej uczęszczauem jest G ó r a  św. 
Anny, na ktćrej wspaniały klasztor i kościol 
zdała oczom yelgrzymów się przedstawia. W tym 
roku wskutek prześladowania pr/.ez rzad nie
miecki katolickiej religii, liczba pielgrzymów zna
cznie się powiększyła. Na święto .„Podwyższenia 
krzyża11 było na górze św. Anny sto tysięcy  
pobożuych pątników.

—  W T o r u  n in  Polacy przychodzą do 
większego znaczenia przez pracę i gospodarność. 
Dla tych rodaków co na jubileusz Kopernika 
pojądą do Torunia, douosimy, że H o t e l  p o d  
t r z e m a  k o r o n a m i  nabył pan Duszyński, od
nowił go, nrządził i uczyuił najwygodniejszym  
w Toruniu.

W T E A T R Z E  lir. S K A R B K A .  
We czwartek dnia 2. stycznia 1873 .

T R U B A D U R
wielka opera w 4 aktach J. di’ego.

Kapolmistrz pau S z ir
0  s o b y :

Hrabia Luna . . . . . P. ł er.
Leonora .......................... Pni Fride; Jakowick
Manriko, trubadur . . . P. ( jwski.
Acuzena, cygauka . . . Pna jcówua.
Ferraudo . . . . . . P.  F :ewicz.
Ruiz, powiernik Manrika 
Inez, powiernica Leonory 
Posłaniec Ruiza . . .



Waj taniej
w handlu 1 1

St. M arkiew M
™ Rynku pod i. 42.

Smalec w r z o w y
funt po 5v< et. — cetuar 50 zl. w. a.

~~%i Migdały najlensże
funt 16 c.. cetn. I 5zł.| funt 60 centów.

Masło dworskie
funt 64 ct. — cetnor 60 zl.

CntierWO&ttCMI Kawa Rio
funt 30 centów. ] funt 64 centów.

Powidła przecierane
funt 25 ct. — cetnar 22 zl. w. a.

Apteka w Zborbwie posz kuje

Asystenta farmacji,
Można sit; ;głosić pod ndiTsoin : 

Jan Zaniewski,
Magister farmacji w Zborowie.

Ekspedytor
mogący dać poręczenie, poszukuje miejsca przy 
większym urzędzie pocztowym. _ 1 ' 15 1—2 

Interesowani raczą się zgłosić listownie 
podając warunki. Adres : B. Ci. post. restant 
Dobromil.

Biuro wywiadowcze
Julji Witoszyńskiej,

w rynku  l. 50. 
ua do nastręczenia guw ern an tk i Polki 

z ukończonem wykształceniem, posiadające języki 
polski, niemiecki, francuski, muzykę i śpiew, 
iakoteż lran cu sk ie  gu w e rn an tk i i 
Szw ajcark i z muzyką także guw ernerów  
rodem z Francji. H21 1— ^

5. Utycaynia
na losy Salzburskie.

Główna wygrana zlr. 40.000 
najmniejsza wygrana z!r. 30. 

Cena losn z lr . 26.

Loterja fantowa
wiedeńska.

I&łownawypia f.ooo tu, wzlocie.
Wartość ogólna .wygranych wynosi 

tir. 60.000.
Cena losu 50 cnt.

Odbiorca pięciu losów otrzyma jeden 
gratis. 1—?

Do nabycia
w handlu płócien i herbaty

we l.wowie, Rynek 1. 15.

Wyprzedaż dóbr 
l e ś n y  c l i .

Tanio do nabycia pojedynczo albo razem 
w Galicji w bliskości kolei żelaznej przy cesar
skim trakcie i rzece Dniestr.

Bliższe wiadomości zasiągnąć można w Spa
sie u pełnomocnika Wgo Konstantego Biel
skiego — 2 mil od dworca kolej i żelaznej 
Cliyrów, mili od stacji pocztowej i tele
graficznej w Starem mieście. Pośrednicy 

' będą uwzględnieni. 1002 6 —12

Upraszam Wgo Pana

profes. /brożk a
załatwienie interesu w handlu moim.

Władysław  Lewicki.

der^\
w "

ft ,
1 »f,t«cV\eó W*

Drukarniom 
i zakładom litografijnyml.

poleca szczególną

masę na wałki drukarskie!
'odznaczającą się niezwykłą elastycznością, prze 
Ito jest tak w ytrw ałą, iż tak często nie po-|S 
trzebuje być przelewaną — najtaniej

Karl Lieber
4740 l - l  Charlottenburg bl Berlin.

looo 63—ioo Ordinations - Anstalt fur 
geheime Krankheiteu

(besonders ScliwSche) von Spectal-Al-izt
Med. Dr. Bisenz,

TSgl. Uhr.
Auch wird dui-ch Corres^ondcnz bt*̂ aa^ ltp0""d

(64. Jahrgang)

A S T M Y
[Duszność, Chrypka, Katary zadawnione, wszel
kie cierpienia kanałów oddechowych, ustępują 
szybko i niezawodnie po użyciu Rurek antiast- 
matyoznych p. Levasseur, Aptekarza, 19 rue 
de la Monnaie w Paryżu. 1021 1—?

Dostać można we Lwowie w aptece PP . Mi- 
kolascb; w Krakowie w aptece p. Trauczyń- 
skiego ; w Brodach w aptece p. Kullak. W W ar
szawie w składach aptecznych materjalów pp. 
Ferd. Aug. Gallego i Ludwika Spiessa.

D o b r a

Niedzielna . . 
Dniestrzyk, j 

| Gwoździec i . J 
! Jasienica 

Łopuszanka . . 
Holoweeko . . 
Strzylki . . . . 
Wiciów . . . .

| B i l ic z .............
ina wielka

I Wola koblaóska
lina mata

I Nanczółka .
| Tysowica . .

W  i
Pod „SREBRNĄ GWIAZDĄ11

handel towarów korzennych

F. A. M E R R E L L A
przy ulicy Halickiej pod l. 21 nową we Lwowie, 

mopatrzony w najwiętaszy zapas najświeższycb i doborowych
towarów korzennych i kolonialnych, kawy, enkrn ,  ru m u ,  win i 
libworów, dalej w świeże marynaty i wszelkie inne deli
katesy, jakoteż i inne w skład handlu korzennego wchodzące, poleca 
akowe po cen ich najuiniarkowańszych.

< Zarazem utrzymuje na składzie Karty do różuych gier Józefa
Glanza w Wiedniu po cenach fabrycznych, tudzież Balsam Vetori- 

^  niego, Sehofera, Pagljano, wody do ust dr. Poppa, Pastę
do zębów, proszki seidlickie prawdziwe A. Molla, tegoż 

idkę francuzką bardzo skuteczną na reumatyzm, 
jakoteż mydła i perfumy. SP6"* Zlecenia 

Proszę uwzględnić. z prowincji uskuteczniam odwrotną po-
Za opakowanie na prowin- Cztą lub koleją za zaliczką,
cję nic nie rachuję Przy kupnie z szacunkiem
towarów za 50 zlr. gotówką i wyżej F. A. M6Prell.
odstawiam takowe franko na wszystkie stacje

kolei galicyjskich. Wszelkie inne zlecenia nie '•
tyczące się mego handlu, dla szanownych gości n 

ich, załatwiam bezzwłocznie bez wszelkiej pretensji.
Przy zamówieuiach upraszam o wyraźny adres i podanie 
stacji pocztowej lub kolejowej. 4569 4—i

ist ein yollstandig unabhangiges altrenommirtes und ehrliches B latt, welche 
fur die -Gleicbberechtigung aller Volker Oesterreichs, fur Freih eit W ahrheit 
und Gerechtigkeit e in tritt.

.  Der „W anderer“ kampft gegen die Liige, gegeu die H albheit, gegen die
fefjj Korruption, in welclien Formen sie immer auftrete, er t r i t t  ein fur Oesterreich

a I l e
„  und die gesunde Kousolidirung dieses Reiches. 
jg  Der „Wanderer“ verfiigt iiber ausgezeichnete Berichte a
fcfi dem und Gegenden der Monarchie.

Der Y o l k s w i r t l i s c b a f t l i c b e  und f i n a n z i e l l e  Theil des Blattes 
bietet unseren Lesern stets die besten und sichersten Konjukturen des Marktes 

g f Der G e s c l l Ą f t e t h e i i  erfahrt zu dem eine grossartige Vermehrung,
mm in dem eine fortaufend reich ausgestattete Anstellungs-Zeitung dem _Blatte 

gratis beigegeben wird.
.  Der b e l l e t r i s t i s c b e  und a m u s a u t e  Theil des Blattes wird reich-

^  haltig yermebrt und eine Fiille p i k a n t e u  Stofies in reichstem Wechsel 
C© geboten.

Prenumerationen werden von der gefertigten A dministration. sowie bei 
allen Postam ter angenommen.

Abonnemements-Preise  4709 3—3
m it freier Postzusendung:

G a n z ja b rig ............................... , 20 fl. I Vierteljahrig . . . . 5 fl. — kr.
H a lb ja h r ig ................................10 „ I M o n a t l i c h  1 „ 70 „

Die separate Zusendung des Abendblattes kostet yierteljahrig 1 fl.

Die Administration des „Wanderer“.

Pewne wyleczenie cierpiących na kaszel dychawiczny i kurczowy,
tudzież dla cierpiących na słabości w krztan i, szy ji i piersiach przez wdychanie

Bałsamiczno -roślinno - mineralnych
Preparatów inhalacyjnych
przeciw słabościom organów oddechowych.

Friedrich Koltscharsch, apt. w Wiener Scnstadt.
R acjonalne leczenie zapomocą wdychania środków  

medycznych w słabościach kokluszu i  kaszlu katarowym  
u  d z ie c i, tudzież w słabościach k r z ta n i , szy ji i  p łuc. 
Skutki moich preparatów sprawdzono przez liczne doświad
czenia tak w c. k. szpitalu powszechnym w W iedniu, jako 

też przez uczonych w kraju i za granicą, o czem świadczą otrzymane pisma.
Ceny: A parat in h a lac y jn y  3 zlr. — cnt.

Preparaty balsamiczno-roślinne . . . ) na 20 — „ 90 „
„ r o ś l in n e ..................................... ) wdyebań — 90

Broszura .
Bliższe objaśnienia 

berka, sekundarjusza

.......................................................................... - „ 3 0
losobie użycia inhalacji zawiera broszura przez Br. C. Czn- 
k. powszechnym szpitalu w Wiedniu.

Friedrich Koltscharsch, Apotheker in Wiener Neustadt. 
Do nabycia w apt. J. Beisera i J. Piepesa we Lwowie, Ernesta SŁock- 

mara w Krakowie i u F. Reissa w Bocbni. 4748 1—6

Szanowny Panie !
W wielu wypadkach używałem z najlepszem powodzeniem przeciw katarom oskrzeli 

pańskie preparaty inhalacyjne wraz z aparatam i, za co panu niniejszem wyrażam moje po
dziękowanie i upraszam o przystanie mi odwrotną pocztą 1 aparat i jedną dozę kompozycyj 
mineralnych.

Dukla 19. czerwca 1872. Dr. Reiss, lekarz miejski i sądowy.

Bank ubezpieczeń życiowych, dożywociowych i na wypadek szwanku.
Kapitał akcyjny 1,000.000 złr. wal. austr.

Rodzaje ubezpieczeń: a) Ubepieczenie kapitałów lub ren t ua wypadek śmierci jako spadek albo też mieszane p ła tn e  i za życia, b) Ubezpie
czenie ua dożycie ,  jako zaopatrzenie ua starość lub posag itd . c) Ubezpieczenie rent, dożywocia, pensji itd. d )  Stowarzyszenia wzajemne spadko
biercze, jako  wyposażenie dzieci w 13. grupach, e) Ubezpieczenie na wypadek szwanku doznanego na ciele przy pracy  w kopalniach, fabrykach itd . słnżbie 
przy kolejach, lub podróży koleją lub okrętem.

Taniość preinji, wiele nadzwyczajnych ułatwień i korzyści, jakoteż liberalne warunki ubezpieczeń a przytem wszel
ka gwarancja prze* znaczne fundusze, rzetelną administrację i znakomite lackowe kierownictwo polecają bank ten jako najlepszy do 
korzystnego ulokowania oszczędności, w celu uzyskania znacznych kapitałów. jjg j f l ^ j j

1101 5 - 3 6  J. K . L E W IC K I, biuro we Lwowie: plac Trybunalski, róg ulicy Teatralnej 1. 16.

I  PRODUKTY FARMACEUTYCZi
A z Fabryki
| pp. Mtaitrtiuil braci et Comp.
S w Clicky la Garenne pod Paryżem.
\  CUKIERKI CYTWAROWF łatwe d;
F zażyci* dla dzieci, niezawodny środek & 
\  przecie robakom. 
i  MAGNEZJA ANGIELSKA HENRY’S 
l bardzo skuteczna, przyjemnego smaku, 
f PEPSYNA i PASTYLKI z PEPSYNY, 
f, przeciw chorobom żołądka i trudzące- 
• traw ieniu. 1002 1 — 24
: BEIDLITZ-POWDERS z etykietami an- 
1 gielskiemi po cenach nadzwyczaj nizkich. 
c We Lwowie i w Krakowie w apte- 
E kach p. P . M ikolascha i  Trauczyńskiego.

50 kilogramów czyli 1 cen
tnar cło wy 89.28 wiedeń. 
funtów po cenie 85 cent. 
od 1. stycznia 1873 r. w 
zakładzie gazowym 
we Lwowie. !

U lica Sobieskiego Wr. 30.
Z a i a n y  z  r z e i o l n o ś o i  4ł!93 2 3 - ?

skład futer Michała Jolles
we Lwowie, ulica Sobieskiego Nr. 20 (dawniej ulica Nowa Nr. 287), 

zawiadamia Szanowną Publiczność, że sprzedaje wszelkie 
gatunki futer po najnmiarkowańszyck cenach.

U lica  Sobieskiego N r. 30.

Dla amatorów ślizgawki!;
4482 poleca handel towarów ielatnjch 6—6

przy placu Marjackim we Lwowie,
wielki wybór Ł y i e w  angielskich, niemieckich 
i sławnych amerykańskich Halifax, 
zaś dla rękodzieł i familijnego użytku Ory
ginalne amerykańskie maszyny 
doszyciaEliasza Howego, weehier 

Wilson itd, itd. po najtańszych cenach.

Amerykański
Olej tranowy z wątroby

io&w N e u f u n d l a n d ,  
przyrodzony na rachunek apteki Serravallo 

w Tryjeśoie.
Bardzo skutkujący przeciw słabościom 

piersi i płuc, nabrzmienie gruczołów, skro
fułom, ^achitis , reumatyzmowi i goścowi, 

‘chronicznym wyrzutom naskórnym, 
' ̂o p u c h n ijO v stawów, słabościom płciowym 
itp. jak JÓwniBŻ -dla poratowańia sil opa
dłych u ęlzieci i rekonwalescentów.

Zadaje s ię :
Dzieciom do roku 2, w 3, lub 4. roku jedną 
łyżkę stołową, w 4. do 12. roku 2 łyżki 
stołowe. Dorośli zażywają od 2 do 6 łyżek 
stołowych dziennie. 4298 5—6

Ołówny skład ive Lwowie w apt. 
J .  B E 1 S E R A .

medal zloty na wystawie w Hawrze.
Opinia wielu sławnych lekarzy i literatów o Likierze Monachorum Benedictorum.
• • ..........................Bćućdictine stawię wyżej jak Chrtreuse. Oznajmiam to tym z moicli czytelników, którzy mają zaufa-

w moich znajomościach kuchennych i spodziewam się, że takich jest znaczna liezba. ALEXANDRE DUMAS.
• • | .....................W czasach gdzie wystawność i zbytek w potrawach i napojach są bardzo cenione wszędzie, nie waham

się oddać słuszności i zalecać Likier Benedyktynów w Fćeamp jako najprzedniejszy z likierów stołowych powszechnie używanych 
w restauracjach i w domach prywatnych, w najwspanialszych pałacach i salonach książęcych, H. de PENE.

Kiedy piję kieliszek Benedyktynów L ik ieru , jestem przekonany, że rośliny z których on się otrzymuje , od słońca 
od wpływu morza nabyły własności dobroczynuych.

Wiem że rośliny te moczone i wytwarzane w szpirytusacli udzielają swych własności i zapachu naprzód wódce zwanej Cognac. 
Wiem nareszcie, nie potrzebując się uciekać do rozbiorów chemicznych, że wszelkie lekarstwa naturalne, jakich ludzie uży

wają, znajdują sie w tym^ wybornym napoju.
B ć n ć d l c t i n e  używa się do stołu dla swej przyjemnej woni, wybornego smaku i aromatu najdelikatniejszego, nie myśląc 

lęsto, że przysmak ten stanowi zarazem środek bardzo energiczny obudzający trawienie i przyspieszający cyrkulację krwi.
TIMOTHEE TRIMM.

Mały kieliszeczek tego likieru przed jedzeniem rozpuszczony w woJzie wydaje napój bardzo orzeźwiający, po jedzeniu zaś 
bardzo przyjemny w smaku. Rozlewa cudowną woń w ustach , przyspiesza trawienie pokarmów, i silnie pomaga do trawienia żołądkom

P r e M r a t  z m l e c z a n u  ż e l r ^ a ,
potwierdzony przez Akademie medyczną 

w P aryżu ,
pozyskał uznanie Akademii w skutek licznych 
i przekonywających doświadczeń , dokonanych 
przez kom isję, złożoną z panów profesorów 
Bonilland, Fouąuier i Bally. 1q23 13—22 

Wyższość tego preparatu nad wszelkiemi 
£  innemi preparatami żelaznerni potwierdzoną 

.później jeszcze w skutek doświadczeń 
fizjologicznych , zamieszczonych w raporcie 

f- przedstawionym tejże akademii 13. lipca 1858 r, 
Dlatego to D r a g ć e s  d e  C o n t ć  są po

wszechnie przepisywane przez lekarzy różnych 
bajów  przeciw bladaczce (chlorose) upławom, 

"~i‘ uła tw ien ia  perjodycznego odpłaiou regu- 
,.''6111,S  u młodych osób i dla wzmocnienia 

, iuyo rtt delikatnego p łc i obojga. 
t u i  Ojfd® bndołko opatrzone jest etykietą i 
J dwubarwną i owinięte obwódką różową,

>WiC ej  znajduje się podpis p .  L a b e l o n y e ,  
" Tłtlń umjąoego skład główny ulica d’ Aboukir 

ttOWO Paryżu. _
(,-w oW ie  jedymę w aptece p. Piotra 

‘ ! . i s z a ; w Brodach w aptece p. Kullak
«3d» vie w aptece p. Traiczyiskitgo. 

łące

Prawdziwy

Likier Monachorum Benedictinorum
Opactwa w Fecamp.

A g e n t  g ł ó w n y

A. L E G R A N D  A IN E
FECAMP (France). 4454III 2 - 3

o przyjemny w smaku. Rozlewa c 
o trawiącym, albo przeładowanym.

epidemii, dla zapobierzenia wpływowi zaraźliwemu zepsutej atmosfery działanie dobroczynne tego likieru je st 
iliwem. Mieliśmy sposobność w przeszłej jesieni o tern się przekonać. Bardzo nam przyjemnie zatem złożyć obecnie to uznanie 
alazcy. Dr. MALLET.

Mam wszelkie zaufanie w użyciu Bćnćdfctine jako środku hygienicznym. Osoby wątle i słabowite, które innych likierów 
ić nie mogą, bardzo pomyślnie dla zdrowia mogą używać Benedictine przy każdem jedzeniu. Dr. PECQUEUR.

„Bćućdictine11 jest nie tylko likierem stołowym uiemającyui sobie równego, ale posiada własności nieocenione, gdyż przez
działanie powolne i łagodne na system nerwowy, przywraca organizmowi doskonalą harmonię, obudzą w nim żywotność, siłę i energję 

jeżeli tenże w skutek wysileń cielesnych, albo nadmiaiu pracy umysłowej, albo podeszłego wieka, słabnąć zaczyna.
Jako środek zachowawczy, jest on również bardzo pożądany usuwa bowiem wszelkie działanie i wpływ zewnętrzny zaraźliwy

epidemiczny, jest jakby stróżem bramy, jeżeli -olno użyć tego wyrażenia, odpychającym choroby, które usiłują owładnąć nasz organizm.
Odkrycie tego likieru, było istotni użytecznem dlaludzkości, mam sobie zatem za obowiązek jak najżywiej zalecać go publi 

czności. Dr. UH. MARTIN.
ędąc świadkiem, jakim sposobem się ten likier przygotowuje, zbadawszy wszystkie rośliny, które w sktad jego wchodzą, 

przypatrzywszy się z jaką starannością jest on przygotowany, z całego serca i chętnie potwierdzamy i zachęcamy podobny napój.
Rozpuszczony w wodzie i użyty przed jedzeniem, jest jednym z najlepszych środków pobudzających apetyt. W  małej 

ilości użyty po jedzeniu, stanowi środek toniczny i pobudzający trawienie, a to z powodu roślin, które w skład jego wchodzą 
które po większej części do rodziny roślin tak zwanej ombelliieres należą.

Likier ten jest zatem bardzo pożądany, byle preparacja jego zawsze jednostajną pozostała, zdrowie ogółu na 
zyska. . . .  . Dr. BESSE.
Likier ten bardzo dobroczynne wywiera na starców działanie, których funkcje trawienia odbywają się mozolnie i sprowadzają 

dość często symptomata choleryczne, nieuleczone. Likier pański był mi już znany i dla tego bardzo chętnie zalecałem jego użycie Sio
strom miłosierdzia i memu pomocnikowi opatrującemu chorych w szpitalu, aby zalecał użycie chorym tego kordjalu, podług pańskiego
przepisu. * ' Dr. J. ROUX de BRIGNOLLES.

Naczelny lekarz szpitalu de la Charitć w Marsylii,
Wyciąg z Gazety Lekarskiej Wiedeńskiej :
„Likier Bćućdictine11. Z likierów wynalezionych i przygotowanych przez Mnichów francuskich „Bćućdictine11 

pod względem hygienicznym, zajmuje pierwszorzędne stanowisko. Stanowi on napój delikatny i smakowity dla osób zdrowych, a dla s ła 
bych i przychodzących do zdrowia pokrzepiający i toniczuy w wysokim stopniu Doktor może go zalecać we wszystkich wypadkach gdzie 
przepisuje użycie win delikatnych i pokrzepiających jak Malaga, Madera. Scherry etc.

Bćućdictine zaleca się nietylko przez swój smak przyjemny ale dla swych skutków działania bardzo pomy
ślnego na iołi|dek i dla tego ten likiei zasługuje więcej jak każdy inny, aby nosi! dewizę : „Moritur qui non ntitur.u

Likiery w ogólności są użyteczne dla osób, których funkcje żywotne miemają dosyć dzielności i potrzebują środka pobudza
jącego organu trawienia Likiery weszły w powszechne użycie, obowiązkiem jest zatem lekarza zwracającego uwagę na hygienę, zalecać 
użycie takich, które nie są szkodliwe. Użycie umiarkowane tatow ych, byle nienadnżycie, w pewnych wypadkach jest bardzo pożądane.

Z tego powodu starałem się zbadać „Bćnćdictine11, który jako jeden z najlepszych ze znanych likierów i który zalecam 
konsomatorom dbającym o swe zdrowie. A. DURBND Dokter medycyny.

Skład główny i L w ow ie w cukierniach pp. L eop old a  R o tlen d era  i  M acieja K o steck ieg o

•Jeszcze tego nie t>yło!
Po wyjątkowo taniej cenie "

lO zlr.
wysyłam na opłacone zamówienia za pobraniem, piękny i dobry zegarek do nakręcania bez 
kluczyka, z werkiem cylindrowym o 4 kamieniach, koperta z pięknego białego lub pozła
canego m e ta lu , szkiełka szlufowane, 18 i 19 linij grube z pięknym Talois łańcuszkiem, 
medalionem i szkatułką. Wszystkie moje zegarki są obciągane i regulowane i sprzedają 
się pod gwarancją. Lepszy gatunek powyższych zegarków, werk z niklu po « ł .  1 2 ,  1 5 .  

Przy zamówieniach 12 sztuk opuszcza się 5 procent rabatu.

ANTON R1X in WIEN, Praterstrasse 16.
Dalej polecam następujące rzeczy :

T y lk o  za 9  z ł .  ?nfikilkiwV,ebrI13l <;3r,i,ld"  «  “ k*ami kr*y«tałowę„,i. .kMÓwk, min.t,. w.rk
i pismem gwaraocyjÓem łan.sssk.em re rłota t.lm .. medalionem, .skalnik, .k.rr.n,

2 ® *  Każdy zdumieć m usi! -ś©g
TvlkO  2 0  z ł  pr?wdzi«:3r angielski. w .gniu pozłocony chronom etr z podwójna koperta pię-

w szkatułce » pismem^warue^nem ** 1 kriy**tł*owemi. z łańcuszkiem tałmi , medalionem,

T y lk o  1 7  z ł .  ci"k,Ŵłî cuszkiem^medahonem °ibszkatnłkaC011̂  chronometr w pojedynczej koper- 
T y lk o  1 4  z ł.  kam"tr"Tyszlałowd\‘T ^ t^ ^ Ĉ,y,SV a0‘V ł i, cyJind'“'. fasonu, ze szkieł-gwarancyjnem krzyształowemi, werk zamknięty, z łańcuszkiem i talml, sekatułk, i pismem

T y lk o  1 5  Zł. gatiełka krzyTahiłowe^1 werk . “nikfu^z łancus^kie^^^złota ta^mi^medl^nem'

T y lk o  1 5  z ł .  LrvfalVemTz‘ łldrcu«łkI!eer krzyształowem z pięknem wy-J rzyganiem z laacuasktem, medalionem i pismem jrwarancTinem.
T v lk o  1 7  z ł  Pł-awdziwy angielski zegarek double cc sztucznym werkiem, pyszni, ozdobiony.

T y lk o  T 5  lu b  1 8  z ł .  Ł I S

i 8 zl- n i - t - r s i ,  a a
T y lk o  1 8  lu b  2 0  z ł. S u oM m ,'«k " Iłk a“^k L «n ^ ikirmemłĈ a?ał i i?U“ kiem U* “ i-
T y lk o  2 0  z ł. ńem.r“y r*mont<!r' bei klacŁ̂ ka db n a°k re c ab i a ,P 1“ ła'dc u*Tk i e*£ T  Ul mi i medalio-

T y lk o  2 3 ,  2 5  2 7  z ł .  ^ ‘ymier„re4k L ^ l ł 1 w ^ t r b r y u n t i r . 6"1 1 pUmem gw,araa-
T y lk o  1 5  lilb  2 0  z ł .  ^ e k ^ r^ rz e^ n ;k* taó--k?ekm i p“ T d 7 ‘ ta^H '
T y lk o  1 2  z ł .  r fe a T i^ m e d ^ U in e t-z ’‘t.lbzH śm em T w ^ in^ m ’l e t n i e ' “  
Ł a ń cu szk i T a lo is -T a lm i °ni rtil.t0;_p̂ ..**t-,r ŝ e p .0li • rHIU1 Q,e poczarniejaJ Długie' łańćuszlzi z 

4, 5, 6, 7 zt. Kluczyki po 60 ct, z komp an fid aft J *
iyję'po 3,‘L  -------------
aie ładne kompasy do powieszenia jako dewizke po 40, 60, Kl,

SKS8* CUD ŚW IA T A !
T y lk o  9 5  c t .  S r 1̂ ,  T rek br0“ o’rT ‘ *'
T y lk o  1 z ł .  3 0  c t. „wąjcar.ki zegarek kronz.wy, ta ckód ręczy
T y lk o  1 z ł. 6 0  c t. lu b  2  z ł .  Ukie „amt lepiej wykonMe 

TylkO  1 0  Ct. ogólny kinetyk do nakręcania do każdego tegarku
T y lk o  5 0  ct.
T y lk o  2 0  c t. dobry zegarek t łaócnstkiem i kompasem.
T y lk o  6  z ł.  5 0  c t .  S^kSa**'^‘"ko i ' 011*0"7 * w*rkUm 4o bicia' pod »*“ «■• °a*oba 

^ Io kbicf.ł 3 i *50 ’ 1 M  2°
Cenmikl tegarów towarów złotych, łańcaszków ze złota talmi i pożyty wek wysyłam franco. =

Pozytywki I t kŁ: “ki p;
dzwonków, bebęków, o płotach niebiańskich1, 6 w „ „ 4 8 , 60, 70 1
mandoliny z ekspresją itd. tO „ „ „ 80, 100, 120 „

Skrzyneczki grające •iiJŁ!?* £ 5 ®  P m m /i^io1- .  9, « .
g r ^ c .  między temi - -h r y .jo d s ta w k , na I S‘k^ eP̂  3»'Ikif, albumy na foto- icygara, domki
grafje, przyboiy do pisania, .a.ayuecz 
kawiciki. ciężarki, globusy, pustki ni 
skrzynki na tytoó i zapałki, lalki, slolil 
bótek, flaszki, portmonety . noże do 
laski, stoły, wszystko z muzyka, dał 
z muzyka, naostatek

K ataryn k i

Harmoniki ^

7mhw ekUdiiław Jm kanSedyzV £  
Budziki

Zegary pendułowa
własnej fabryki z 5letnią gwarancją.

:e godziny i pół 30, 33, 35 z; 
!atory'nfiesięezne Itó*30,*38'

Coś nadzwyczajnego I
T y lk o  5 0  c t. paryzki zegarek kieszonkowy z kluczykiem i łańcuszkiem 
T y lk o  6 0  c t. pyszny zegarek kieszonkowy z kluczykiem, łańcnszkiom i szkatułkę.
T y lk o  5 0  z ł .  bilcOî Łaidej godziny ̂ n n̂o .'^cen^aTest^dllf^^eg t̂^r^niska^y

je predzej wyspreedać-
ANTON R IX  in WIEW Praterstrasse 16.



Ogrodnik
poszukuje posady od 1. lutego 1873 r. 
w Galicji lab za granicą. Miody, żo
naty, zdolny we wszystkich gałęziach 
ogrodnictwa, umiejący prowadzić ogród 
fruktowy, szkółki, cieplarnie, oranźerję 
i jarzynowy; posiada chlubne świade
ctwa i rekomendacje. — Listy cdbiera 
na miejscu frankowane pod lit. J. M. 
iv Podhorcach poczta Budki. 1114 1—2

P R A W D Z IW E
PIGUŁKI MOMSOM
najlepsze ze środków czyszczących i prze
czyszczających krew we wszelkich s ła
bościach złego przymiotu, skrofulicznych, 
liszajach, wyrzutach skórnych i zepsuciu 
krwi. 1008 9—52

Skład główny w Paryżu u p. Arthaud 
M oulin, aptekarza 30 , ulica Louis le 
Grand , w Krakowie w aptece p. Trau- 
czyńskiego, w Brodach w apt. M. Kullak

Zgrabione sa pieniądze każdego, kto kupuje zegarki 
w wiedeńskich magazynach zabawek, które według
8ld,Bazarazegr/koV,gPr,4er3'tra3Ve 
Fabryka zegarków, Opcrnring nr. 7 i t d. falsyfikaty 
i braki bardzo lichej wartości sprzedają za praw
ił “ nT z wnfc*u w a e s^fnownf !' p“ T AUclne^? *ńii 
tę wyrafinowana szacherke, ażeby się raczyła zgłasza- 

bezpośrednio do znakomitej

Fabryki zegarków
ŵłasnego wyrobu)

) Józż. llawelka
7 W ied n iu , Leopoldstadt 

Taborstrasse Nr. 10 zum Pfau,

wzad “cymentniczy  ̂ceclmwsme “po n ip ’’̂ wyrlt0̂ 0*1

jiCawdziwycli ctnach sprzedaje. 

Tylko j i y f t  ^ V e k 1Ubb r L ^ / r T e ddt7oezPm

Tylko 'i
Ówildfctż

Tylko ;

T y l k o t ^ S ,

TylkO ogniu" złoct 
syfi kat, wraz z łańci

TylkO obrobiony “i
Tylko “ Sbow".:

” ż“z?MaV

u yl!rubermI izkłe 
siki cm i medali

orjentalnym drogoskaze:

Tylko !

T y l k O  nej*kop*rćl
ształowemi i werki 
łańcuszkiem ze złot; 
rzanem pudełkiem i __________

Tylko “y^o^et^fyzy;

ta talmi w podwój- 
, ze szkłami kr—
edaiionem.^slói

Gródeckiej p. I. 5 7 7 %

z warsztatem  napraw y
utrzymuje

Jan  W ftc ł ie ra
mianowicie: lokomobile i młocarnie parowe, mtocarnie w połączeniu z kieratem, młynki do 
czyszczenia i cylindry do odzielania zboża, młyny do ohrctu ręcznego, kieratem , parą 
i wodą (wszelkiego rodzaju), siewniki rzędowe i szerokorzutne, sieczkarnie i różnorodne 
maszyny do sporządzania karmy dla bydła, pługi do wykopywania kartofli i wszystkie inne 
rolnicze sprzęty i maszyny w wielkim wyborze i po stałych cenach fabrycznych.

Ustawianie i w ruch wprawianie maszyn, jakoteż wszelkie iune reperacje uskutecznia 
jak najkrótszym czasie i po najumiarkowańszych cenach. 4633 6—6
Pasy do maszyn i najlepsza oliwa (do maszyn) znajduje się zawsze w zapasie. 
Illustrowane katalogi i cenuiki w języku polskim lab niemieckim udziela się na żą. 

danie bezpłatnie.
J. Wichera

Lwowie, przy ulicy Gródeckiej, pod 1. 22 n.

cbrny w 
pięknym

Tylko
^aifeniżkiem* ze^to ta^alm"^11"

T y l k O  ^ ^ k o  il> *łr. P<p“yŁ»njieI«ki arebn 

iaekem?'
uedaHoneiz

rautuj ĉem. Dalej 45 do 65
Tylko

ba każdego pokoju.

Tylko
Tylko 2““

uj ĉem. Dalej 45 do 65 ztr.

Łańcuszki ze złota talmi,
1.50, 1.80, 2, 3, 4, 5 . 7 złr.; łańczuszkl na azvj 
długie 1.50, 2, 2.40, 3, 4, 5, 6, 8 zlr.

Srebrne łań cn zzk l 3, 4.50, 4, 5, 6 do 12 złr.
P arysk ie  budzik i z zegarem 6 złr.

„ „ _ podróżne z zegarem , klar
przy budzeniu świecę zapalaj a 9 i 12 złr.

Patentow ane budzik i bezp ieczn i „twa z przy 
rządem do itrzału alarmowego, który jednocześni

Paryisfeie bndzlki w eleganckiej brązowej oprawi 
itarannie wykończone 12, 24 i 10 żtr.

P rzepyszne parysk ie zegarki bijące, po 
azkłem 6 i 8 złr., wykwintnie wykończone 10 zł: 
ozdoba każdego pokaja.

Salonowe zegary w ram ach, wraz z prawda 
wemi bardzo dobrze wyzłoconemi ramami, ł :'- 
rodziny i pół godziny, do najwykwintniejszyc

bijąc

tanfej ^Cenni

“ s,'1Ói n^mkniej
z m uzyką, melodiony z cu-
ejęl St” aVM“ °Óffen^fc7"afto»-

iytości lub przekąsu pocztowego 

pnoaJdL“
ci bezpłatnie 
hądlujący
ty.ięey sztni

5. lat _aprPężyna

", pobytu w Ang 
1 kiego obrotu, c 
sranie zegarków.

U /io r to ń  / Fi,Je: 7lori»dorf, Hauptstrasse Nr. 53. 
m c u c ll  j Leopoldstadt, grosse Pfarrgasse Nr. 6.

garków, â eLy 
ją, tąk"Pn°p' da

„FalryJ

\ eKb™«*noń
ć , ciągle firm

1, palt

! aegarkow Fratersl 
wiedeński Zakład z: 

Segarmi.trz, verlłnjęertr Karntner.l 
c Todejko,“ dalej „Fabryka zegarko

wydają^w najbezwstyńnie
, Opern-

winniby dotyczę 
I zabawkami i d 
mieszkańcy z pr
przekonać się nic wugai uic«n ijiłw i »m# i>i *c« 
tę korespondencyjną zgłosić się do pierwszego le
pszego znajomego, a wtedy przekonają się, zc to co 
tu przytoczyłem opiera się na najczystszej prawdzie, 
gdyż tam zamiast zegarków maszyn i zegarmistrzów 
anajduja się tylko swistawki, zapałki, laski, lalki, 
pudełka na tytoń i tym podobne pyzedmioty. Na szcze
gólną zasługuje uwagę szacherka do najwyższego 
stopnia posunięta w składzie zpbawck na Operuring 
Nr, 7 który to
noweprawdzi
własnościach
e & y e '

: tylko i( 
we*‘Ln "

tek tego nie mogâ  podawać żadnej rę-

880 ‘ 9—1lo

Wirth & Comp.
w Wiedniu,

Nibelungenstrasse 3., Schillerplatz 1.
udziela bliższych wiadomości w przedmiotach 
odnoszących się do spraw technicznych jako 
to . o budowie i urządzeniu fabryk i przedsię
biorstw każdego rodzajn, zaprowadzeniu ulepszeń 
i wynalazków, o kupnie maszyn, o zaangażowaniu 
ludzi do kierownictwa fabryk i warsztatów, o 
nabywaniu i spieniężeniu patentów itd.

Układy co do warunków na niefrankowane 
zapytania bezzwłocznie. 1054 3—4 I

N a j n o w s z e

w a t e r j e  w e łn i a n e  i j  e d w a b n e
na suknie damskie,

fłanelki angielskie, sukienka (d rap  de dames)
na kostiumy,

rypsy czysto wełniane i jedwabne
na pokrycia futer,

I pledy, szale i chustki wełniane, dywany, kocyki, kapy
gobelan i rypsowe, kaftaniki, pończochy i skarpetki,

wielki skład płótna i Malizny stołowej,
chustek do nosa, piki, barchanów, dymek

i w szelk ich innych w ełn ian ych  tow arów ,
polecają 451 j  8 8

po cenach umiarkowanych

J. Pietrosch i Spółka
dawniej

J . Ł . S inger 1 Spółka
we Lwowie, przy placu św Ducha l. 11 now.

Taniej o i  eiiy na ftinclc, “g*
mojej obok św. Łazarza, a to 

ra * "  ‘„upującym hurtownie w ilościach 
Naczynie rypożyczrm za mierną kaucją, '

jak w sklepach sprzedaję N a ftę  najlepszej 
w ilo śc iach  na jm n ie j lO  fantów '

|większych odstępuję oprócz tego odpowiedni ra ..,
» miejscowym odstawiam zamówioną naftę do domu bezpłatn.e.

S l0 k  Ktoby znaczniejszą ilość nafty u siebie przechowTwać niechchł, otrzyma na 
żądanie A s y g n a t y ,  za któremi nabytą ilość nafty w każdym i moich sklepów, częściami 
po dwa funty odebrać może. _  '  - • 17.

Piotr Miączyńskl.
1106 1 ?__________________  fabrykant nafty we Lwowie obok Iw. ŁazarzaV.9 nowy Swiai.

W  Przemyślu otwartym został pod firmą

F. Bukowski i Spółka
w  R y n k u  ISTr. 2

Ealanteryjnycli i iiiieisM
a gdzie Szanow na P ub liczn ość  przy cenach um iarkow anych znajdzie wybór:
1 K oszu l m ęzkich w ebow ych S ch iit in g  i Osford, K aftaników, K alesonów  
J i S k arp etek  wełni--nych, K raw atek n is k ic h  i dam skich, K ołn ierzyków , M an
ii kietów , G orsetów  fra n cu zk ich , P a rs se li jedw abnych i w ełn ian ych , K aloszy i 
||P an to fli m ęzkich i d a m sk ich , R ęk aw iczek  g la s e , jelonkow ych i kolorow ych, 
li P ończoch dam skich i dziecinnych, Perfum eryj francuzkich i a n g ie lsk ic h , oraz 

p r ó ż n y c h  tow arów  w zakres g .m u ter ji w chodzących.

Skład lamp z  fabryki Dietmara. 4728 2 - 2

polecają
b o g a t o

Skład maszyn
który

Lwowie, przy ulicy

■: aopatrzony

ro ln i c zy ch
Zum roinischen Kaiser.

w W i e d n i u ,  Seilergasse, znany od roku 1760.

Największy wyMr materyj jedwataycli i manufaktow.
Wzory wysyłają się na żądanie z wszelką 

akuratnością franco. Uprasza się oznaczyć, które 
wzory przysłać mamy Mamy w zapasie wielki 
wybór tanich materyj j edwabnych i w tym zawodzie 
nie mamy konkurencji*

1065 7 - 1 2  Reiff d  Mayer.

Znakomite powodzenie.

VKL0H I \ L
je s t to 1016 29—78

Mączka ryżowa
przygotow ana z B izm utem  , 

dla tego to  działa szczęśliwie na skórę 
niedostrzeżona przysta je  do c ia ła

nadaje

cerze świeżość naturalną.
CH. FAY

Magazyn Perfum, w Paryżu 
9, na n licy  de la  P a ix , 9.

Dostać można w magazynach galanteryjn. 
PP. R u d o l f a  S c h w a r e a  i K a m i l a  

y ż o w s k i e g o .

Dentysta-Magiste r
z W i e d n i a

obecnie zamieszkały ulica Sobieskiego 1. 4 
gdzie handel Jurgensa, 

w p raw ia  Zęby  po 2 i 3 złr., Szczęki 
po 40 do 60 złt. na sposób amerykański.

B ó l zębów  uchyla szybko za pomocą 
środków niezawodnych, jakoteż plombuje sku- 
tecznie i pod gwarancją. 3993 19—?

9 9 "  Popękane lub innym sposobem uszko
dzone sztuczne Szczęki nawet z prowincji na
desłane naprawia trwale w przeciągu jednego 
dnia i odsyła takowe odwrotną pocztą.

Słabości Piersiowe.

Od 1857 r. preparat ten wszedł w po
wszechne użycie. Leczy on k a t a r y ,  k a s z l e  

h r y p k i  d ł u g o l e t n i e ,  k o k l u s z ,  z a - 
ł l e n i e  g a r d ł a  i k a n a ł u  o d d e c h o -  
e g o (bronchites), ale szczególniej pomyślne 

sprawia skutki użyty przeciwko s ł a b o ś c i o m  
p i e r s i o w y m  (phtisie) i m a r  n i e n i u czyli 
s u c h o to m .  Pod działaniem jego ustaje, ka
szel naj uporczywszy i potnienie nocne a chorzy 
szybko powracają do pożądanego zdrowia i 
tuszy. Lekarze przepisują często P a s t y l k i  
ze s o k u  g ł o w i a s t e j '  s a ' ł a t y  i l a u r o 
w y c h  l i ś c i  p G r i m a u l t ,  bardzo przyje
mnego smaku, kiedy idzie o wyleczeuie kata
rów i kaszli zwyczajnych. 1040 5—28

Dostać można we Lwowie w składach mat. 
aptecz. i apt. p. P. Mikolasch i w apt. pp. 
Beisera i Ruckera. W Krakowie w obydwu 
pt. pp. J. Trauczyńskiego i W. Redyka. W 

Jrodaeh w apt. p. Pranzos. W Rzeszowie w 
aptece p. Scbaitera. W Warszawie w składach 
mat. apt, pp. J. Mrozowskiego, Ferd. Aug. 
Gallego i Lud. Spiessa.

zawiadamia niniejszem, że począwszy od dnia 
2. stycznia 1873 wypłacać będzie

złr. 5 wal. ausłr. t. j. 5°«
za kupon od swoich kwitów interymalnych (akcyj 
z 50°|o wpłatą) jako zaliczkę na dywidendę za 
rok 1872. 4736 3_3

W y p la ta  odbyw ać się będzie: 
we Lwowie w kasie Banku krajowego i 
we Wiedniu w c* k. uprzyw. Banku związko

wym (Yereinsbank.) 
n?1 * F ^ M a  z a w i a d o w c z a .

L. U. Haiiber & (Omp.
Polecają szanownym czytelnikom następnie wyszeze 

(ł> gólnione środki domowe uznane po długoletnich doświad
czeniach jako nadzwyczaj skuteczne i najbardziej doświad
czone i upraszają o łaskawe rozpowszechnienie niniejszego 
prospektu w kółkach przyjacielskich.

techniczne laboratorjum i skład specjalitetów. 
jHal2bnrg

Dollerergasse 68/111.

Miincheii
Schwantlialerstrasse -9/1.

Uw aga. Przy zamówieniach uprasza się,o dokładne j 
podanie adresu i stacji pocztowej.

W  rozmaitych miejscowości.ich , gdzie nie znajdują się t 
jeązeze składy zalecamy rzetelnym firmom Ty łączną tg 
sprzedaż odstępując odpowiednią prowizję.

I. Hanbera esencja żołądkowa z ssiól 
alpejskich.

Pomiędzy wszystkieini organami ludzkiego ciała, żo
łądek najważniejsze sprawuje fnnkcje. Od dobrego tra 
wienia zależy najbardziej zdrowie nasze. Gdy ciału z po
wodu przeszkodzonego trawienia, żywioły życia niedosta
tecznie udzielone bywają, natenczas pochodzą ztąd naj
rozmaitsze przeszkody zdrowia. Dlatego też powinien każdy
0 zdrowie swoje dbający, szczególną baczność zwrócić 
na tegoż „żywiciela" a mianowicie wystrzegać się 
wybryków, któro prawie zawsze złe za sobą pociągają 
skutki.

W  różnorodnych przeszkodach zdrowia pochodzących 
osłabionego żołądka, H aubera esencja żołądkowa z ziół 

alpejskich, co do wybornej siły leczniczej nigdy nie za- 
ła, wskutek czego też pomieniona esencja zyskała 

 mę tak  w Niemczech, jakoteż w Austrji i w najodle
glejszych pozaoceanowych krajach, jako środek domowy 
polecenia godny. Zrzekamy się wszelkich zachwaleń z tego 
powodu, gdy właśnie sami konsumenci, rzetelny towar nasz 
coraz bardziej rozpowszechniają. Wvżwymieniona eseneja 
żołądkowa z uznanych najłagodniej działających rodzajów 
ojczystych naszych ziół alpejskich w najlepszej jakości
1 najstaranniej w yrabiana, nie zawiodła w swoich sku t
kach leczniczych nigdy a mianowicie :

W  przeszkodzonem traw ieniu  i pochodzącym ztąd 
braku apetytu  w wzdęciach, kongestjach, w nerwowym bolu  
w katarze żołądkowym, hemoroidach, błędnicy i cierpie
niach glistowych, ja k  w ogóle w mnogich przeszkodach 
zdrowia, pochodzących z niedostatecznego trawienia.

Dorosłe osoby mają zażywać z rana, w południe i wie
czór łyżkę stołową, dzieci w stosunku mniej. Osobną dietę  

ie potrzeba zachowywać przy używaniu. Należy tylko 
■spomnioną esencję jako  środek domowy mieć zawsze 
■ pogotowiu, tembardziej, że dobrze zakorkowana przez 

długie lata nie traci na dobroci.
Chcąc Szanowną Publiczność ustrzedz przed falzyfi- 

katami naszego wyrobu, zaopatrzona je s t etykieta każdej 
flaszeczki autograficznym podpisem L. Iłauber nadmienia
jąc  dalej, iż do wszystkich naszych flaszeczek opieczęto
wanych naszą pieczęcią przeciągniętej czarnożóltą nitką 

az z pergaminem nin ie jszy  prospekt dołączony być m usi.
Cena flaszeczki dla Austryi 70 ct., pocztą 80 ct.

Szanowny Panie H a u b c r !
Z wielka przyjemnością donoszę Panu. iż Pańską 

Esencją żołądkową z ziół alpejskich^ doświadczyłem na 
sobie i żonie mojej, jako  wyśmienity środek domowy przeciw 
nciążliwościom żołądka. W ielu podobnie cierpiącym w spół
braciom pomódzby można tym  prostym środkiem i przyjść 
im w pomoc tyle pożądaną. Podobne zbawienne skutki 
tejże esencji doświadczył stryj nasz, a ponieważ ta esen
cja nigdy w domu naszym brakować nie powinna, upra
szamy przeto (następuje zlecenie.)

Z poważaniem 
Monachium 5. Stycznia 1872. K aro l Schneider,

królewski tajny registrant.

Nowy Jork  2. L istopada 1871.
Szanowny Panie 1 

B rat mój Karol oddał mi dwie skrzynie Pańskich wy
robów, uczyniłem zadość życzeniom jego i Pana, by ta 
kowe za pomocą pańskich prospektów w zawodzie moim 
rozpowszechnić. Przy nadzwyczajnej konkurencji co do 
rzeczonych specjalitetów zdumiałem się tembardziej nad 
odbytem tegoż a rty k u łu , ile żc rozpowszechnienie tegoż 
przez dzienniki dotychczas nie zarządziłem. Z tego osą
dzić można, iż konsumenci sami przez rekomendowanie 
pańskich rzeczywiście wybornych wyrobów do rozpowsze
chnienia się onych przyczyniają się, co dla mnie tem przy
jemniej, ile", żc rokla-ń.y w gazetach tutaj w miejscu bard/o 
wiele kosztują, a  przytem mało przynoszą pożytku zwła
szcza, że Publiczność już częstokroć zawiedzioną została.

Zlecony mi łaskawie główny skład dla Stanów zjedno
czonych przyjmuję i upraszam przedewszystkiem o do
kładne zawiadomienie mnie o warunkach szczegółowych, m ia
nowicie o spieszne nadesłanie mi na Hamburg 1000 fla
szek esencji a  2000 flaszek kropli benedyktyńskich z po
wodu cła.

Z Wysokiem poważaniem 
Dr. Alfred Ackermanu 

aptekarz.

II. Haubera benedyktyńskie krople
lecznicze.

Lubo smak naszej ooenojTń»ł<jdk.,-.vej ;....* ■ . ;p»
gorzkim, mimoto po największej części kobiety preferują 
nasze krople benedyktyńskie uzdrawiające w cierpieniach 
wyżpomienionych. Gdy w mowie bętlące krople głównie 
mieszczą w sobie częściowe składy ziół esencji w koncen
trowanej formie, z tego powodu też doświadczone takowe 
w ten sam sposób mianowicie przeważnie w słabościach 
kobiecych jak  najwyśmieniciej. Oo do sposobu używania 
tychże, bierze się z rana, w południe i wieczór 80—100 
kropli — stosownie do konstytneji i doniosłości cierpie
nia a to na kawałeczku cukru. ^Również i przy używaniu 
tychże kropli osobna dieta  nie je s t potrzebna, jakkolwiek 
podczas właściwej kuracji mianowicie w zaćlawniałych, i 
zakorzenionych przeszkodach, pewna wstrzemięźliwość 
jako bardzo skuteczna okaże się. Rano zażyć należy wspo- 
ranione krople godzinę przed  śniadaniem. Z wieczora naj • 
dogodniej zażywać bezpośrednio przed spaniem i niektó
rym osobom ciężko trawiącym skutkowały najlepiej uży
wane zaraz po obiedzie. Gdy atoli usposobienia są bardzo 
odmienne, przeto doświadczenie najlepiej pouczy, czyli 
rzeczone krople właściwie używać należy godzinę przed 
obiadem lub bezpośrednio po tym i okażą zbawienue 
skutki tych kropli. Już w pierwszych dniach zażywania 
apety t silnie się wzmaga, i przyspiesza proces żywienia. 
W  ogóle następnje w krótkim czasie przyjemno uczucie,-, 
jakiego doznać można tylko w normalnym stanie. W yka
zać możemy się najpomyślniejszemi rezultatami co do u- 
zdrawiających skutków naszych kropli benedyktyńskich, 
i jesteśm y w stanie twierdzić według zrobionych doświad
czeń, iż w przeszkodach zdrowia pochodzących ostatecznie 
z niedostatecznego żywienia i z nieczystości krwi, niema 
pewniejśzego i skuteczniejszego środka domowego, jak 
niniejszy stary przez przodków naszych z światu roślin
nego wzięty preparat. Opakowania i marka ochronna 
te same ja k  w esencji.

. Cena flakonu dla A ustrji 45 ct., pocztą 55 ct.

Salzburg dnia 3. stycznia 1872.
Wielmożny Panie Hauber!

Pańskim kroplom leczniczym zawdzięczam odzyskanie 
zdrowia. Zallegmionie było tak mocne, iż żadne środki 
nie pomagały przytem, zupełny brak apetytu i snu. Za
żyłem esencję Pańską, poleconą mi przez znajomych mo
ich. Nie pomagała od razu, lecz nie mogło być inaczej, 
gdy zaflegmienie było nadto silne. Przy zażyciu trzeciej 
flaszeszki skutki okazały się zupełnie inne. Niemiły smak 
nstąpił, zaflegmienie również zostało usunięte, a apetyt i 
sen powróciły ja k  dawniej w zdrowym stauio. W  ten spo
sób cieszę sic znowu znpełnein zdrowiem, a zawdzięczam 
to pomocy boskiej, i Pańskiemu środkowi domowemu.

W poczuciu najsprawiedliwszej prawdy pozdrawia pana 
J a n  S treh le .

Wielmożny Panie ! Ja  i obydwie siostry moje nie mo
żemy Panu dość gorąco podziękować za szczęśliwe wy
zdrowienie z uporczywych cierpień podbrzusza za pomocą 
Pańskich leczniczych kropli benedyktyńskich. Starsza sio
stra moja cierpiała od wielu lat na suchy ból głowy, czę
stokroć tak  okropny że litować się musiano. Używała 
przeróżnych środków lecz bezskutecznie nie dziw Prz]e,to i 
iż niemiała zaraz z początku zaufania do kropli pańskich 
Gdy atoli zaraz potem doświadczyliśmy zbawienne^ skutui 
to też i ona nabrała otuchę ku powszechnej radości naszej 
właśnie na niej cudowna siła zadziwiającą okazani się. 
Cierpienia, które u niej regularnie powracały, opuściły ją  
zupełnie, za co nie możemy dość gorąco pouzn>owae Bu
gu. Chcąc wyroby Pańskie, a mięclzy niemi l aiiską esen
cją żołądkowa mieć zawsze na składzie byłoby poządunem 
gdyby Pan zechciał zlecić tu w miejscu otworzenie składu, 
ile że pobranie pocztowo połączone je st z trudami.

Pozdrawiam Paua dziękując jeszcze raz najserdeczniej 
J a n  B apt. HiShn kapitalista.

W szystkie trzy specjalitcty mają jednakowe etykiety 
i zaopatrzone są na odwrotnej stronie sygnatury autogra- 
ficznem nazwiskiem fabrykuuta jak  następuje :

III. Ilaubera benedyktyński plaster 
leczniczy.

W- ; chiotnic w u aj większych
JP fiT iflf i  Panach 'i ,u»,?l>dSeiiiuUi iośw'j*.?.7aji." pW BR
lo. ... • i.i 11 . 11 L ■pier
wiastków ze światu roślin i zwierzą1 ścisk i i  mienme 
według przepisów znajdujących się od kilku stuleci w po- ( 
siadaniu fainilji naszej. • '  ■'

Że tak  wyborny środek , który o d ’ jtak dawny 
czasów zachował renomę starą i we wszystkich c z ę s e j ^  
świata w niezliczonych potrzebach przyniósł poŻ§ui4S& po
moc zasługuje na to  by go tibrazbardziej rozpowszechnić 
co do tego zgadzają się wszyscy jednogłośnie, doświad
czywszy siłę i skutki prawdziwego benedyktyńskiego pla
stra na własnem ciele jako  niezrównany leczniczy środek 
i wskutek tego bez przyczynienia się z naszej strony u- 
silnie starali się, by tenże środek ćorazbardziej rozpo-. 
wszechnic.

Niech mi przeto wolno będzie niniejsze krótkie skre
ślenia przesłać, i do rąk pańskich, by zwrócić uwagę 
Pańską na środek domowy, który raz doświadczony z »iły 
i skuteczności swojej, podaje we wszelkich wypadkach 
najzupełniejsze zaspokojenie, albowiem jego sile lecznjęzej 
żadne jakiekolwiekbądź rany oprzeć się nie są w stanie.

TU głębokich rozdartych ranach, pochodzących w sku 
tek cięcia lub zakłócia w zjadliwych wrzodach wszelkiego 
rodzaju, n iem niej w zadawniałych perjodyctnU  ją tr zą 
cych wrzodach w nogach,.pj uporczywych wrzodach gru--- 
czołowych w bolesnych fifrunkułaęh w zanokcicy^ zbola
łych i. zapalonych piersiach, odmrożeniach, reumatyzmach, ,
podagrze i innych podobnych cierpieniach  używa aię rze
czony środek w ten spuaób, iż na bolące miejsce według 
okoliczności poprzednio starannie letnią wodą przy wmie
szania nieco mleka obmyte, kładzie się plaster nasmaro
wany w grubości zwykłej karty do grania, bądź u#  mtęsnę 
stronę skórki baraniej lub w braku tejże na cieniutkie  
płótno  lniane. Przykładanie świeżego plastru odnaWii sie 
codziennie aż do zagojenia. W  cierpieniach pod-^rycińycń 
należy odnawiać tylko co trzy dni.

Benedyktyński P laster  leczniczy nie p o ty  Cda zepsu- 
ciu, zatrzymuje przez długie lata tę  gamą s ił J . i  ssateez- 
ność, należy go jedynie zachować od zapruszpuia 
czyszczenia. Jaic w dzisiejszych czasach w— ~łlr"  
świadczoną dobrocią zyskało renomę, od 
ludzi, fałszowane a publiczność wskutek ’ 
oszukaną i na straty  narażoną bywa, ^  
wnych czasów doświadczony plaster 
wodował wielukrotne naśladow" ' O.
Publiczności. Chcąc ile tylko w mocy 
nowna Publiczność od szkód podobnego rodź 
my nasz praicdzlwg Plaster benedyktyński 
jach i  prawdziwej porcelany^ zaopatrzonych  
i zawiązanych n icią czarnn-inttn i

. „ H einrich Hauber _ ,
do każdego sim ka na odwrotnej stronic au 
p is  nazwiska. Oprócz tego dołąozony byiT 
słoiiia niniejszy prospekt, o którego łaskawe 
nicnie wszystkich tych uprzejmie upraszamsf, 
znanie uskutecznionego leczenia na korzyść puti 
współbraci w tenże sposób okazać zechcą.

Cena oryginalnego słoika dla A ustrji 50

o-żółtą i Opieczętował

l*rawdaiwe dostać można
w głównym składzie dla Galicji i Bukowiny 11 A .  Horna

Celem  (trzym ania  sk ład ów  za odstąp ien iem  odpow iedniej prow izji, zechcą się  r z e te L 'c ' fmy

Kula (w Chorwacji) i .
Szanowny Panie. Upraszam ponownie p jfetery 

wybornego plastru leczniczego. Lekarzgwf, fttó ij ,
ten wynalazł, n iech-sowicie Bóg zapłaci. Po użyciu . W- 

—~  o -kilku J D d ^ p p w

Szczepan Stockinger.

Panic Hauber! Nio, mogę dość wychwalić Pański pla 
ster leczniczy, który najzbawieimiejsze wywarł skutki . 
nas. — Biedny parobek przy złożeniu ładunku kości 
wozu nadwerężył sobie rękę w taki sposób, iż powstała 
jadowita rami, grożąca wielkiem niebezpieczeństweąj, 
tylko używaniu pańskiego plastra zawdzięcza, mj- * — 
zupełnie reka ja k  poprzednio. Podobną maśćłecs 
w mowie będącą najsumienniej każdemu polecić 7 

Monacliium 6. stycznia 1872.
Z wysokitm powas 

Józef HolzapD 
właściciel

we Lwowie.
głosić do nasz/ćgo jłćwa.go 1  ̂ ada wtf Lwom.

- d ^ S .Ł O j . --- N a - - >we,]“ * A. Skerta^.


